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Iuliana, mamă şi dascăl care luptă 
pentru viaţă, are nevoie de noi!

UN AUTOBUZ 
A DISTRUS              
UN REFUGIU
INCIDENT. Un incident 
care ar fi  putut avea urmări 
dramatice s-a produs marţi 
dimineaţă, la unul dintre peroanele 
staţiei de la capătul troleibuzului, în 
Micro 19. > pag. 03

REÎNCEPE 
PROGRAMUL „RABLA”, 
DAR CU REGULI NOI
ANUNú. Ministrul Mediului a anunţat 
că programul „Rabla 2019” va demara 
până pe 5 aprilie, dar cu câteva reguli 
suplimentare. Una din noile condiţii este 
ca maşinile care vor fi  date la casat să aibă 
ITP-ul valabil.  > pag. 11

10actual
O nouă anchetă 
privind dezinfectanţii 
din spitale

  GĂLĂúENII DIN BLOCUL A8, LA CAPĂTUL RĂBDĂRII > EVENIMENT/04

O profesoară de geografi e din Bră-
ila are nevoie disperată de ajutorul 
nostru pentru a putea trece peste cea 
mai grea cumpănă a vieţii: lupta cu o 
boală nemiloasă, pentru care a găsit 
leac doar la o clinică din Turcia. Cos-

turile sunt enorme, 150.000 de euro. 
Militarul gălăţean Laurenţiu Cobza-
ru îi mobilizează din nou pe oame-
nii de bine duminică, la Brăila, ca să 
alerge şi să o ajute pe tânăra mamă 
afl ată în suferinţă. > pag. 08

09educaţie
Spectacol despre 
decorarea Reginei 
Maria de către Franţa

14lumea
Toate eforturile 
pentru ieşirea ordonată 
a Marii Britanii din UE
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Cursul de schimb valutar
la data de 19.03.2019

Apartament 
al Primăriei, devastat 
şi ajuns focar de infecţie

Terorizaţi, aşa se simt gălăţenii care locuiesc 
în blocul A8 de pe strada Traian nr. 97, în 
special cei ale căror locuinţe se învecinează 
direct cu apartamentul 24. Un apartament 
spaţios, cu trei camere, proprietatea Primăriei 
Galaţi, în prezent devastat, ajuns la cheremul 
oricui pentru că uşa de la intrare este spartă, 
iar cei care se adăpostesc acolo fac nu doar 
scandaluri, ci şi focul cu lemne în mijlocul 
casei. . Anca Melinte

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro
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editorial
viaûa liberù
Chiriaşii-problemă 
şi statul impotent

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Un apartament frumos, 
spaţios, bine situat, care 
aparţine Primăriei şi care, 

la o adică, ar putea fi  locuinţă socială 
pentru o familie mai numeroasă 
este folosit de boschetari pe post de 
loc de camping şi WC public, fără ca 
autorităţile să poată face nimic. 

Vecinii au ajuns la capătul 
răbdărilor, simţindu-se terorizaţi în 
propriile case, sume uriaşe de bani 
se adună în contul datoriilor pentru 
o casă în care titularul contractului 
de închiriere se pare că nu mai 
locuieşte acolo, efectiv, de ani de zile. 
Rezolvarea pare să fi e la latitudinea 

instanţei, în casă nemaiputân du-
se intra până când Primăria nu are 
o hotărâre defi nitivă de evacuare a 
chiriaşului la mână.

Locatarii bun-platnici ai blocului 
cu pricina, unde ar mai fi  şi alţi 
chiriaşi ai Primăriei, care nu sunt 
chiar la zi cu plăţile, pur şi simplu 
nu mai ştiu încotro să o ia. Şi nu 
au, efectiv, niciun instrument la 
dispoziţie. Ni se pare absolut inuman 
să li se reproşeze oamenilor, dinspre 
autoritate, că e vina lor că i-au dat 
drumul în scară fi ului chiriaşului, 
care înţelegem că are nişte probleme, 
inclusiv de sănătate mintală, şi 
un comportament foarte volatil. 
Oamenii, până la urmă, se tem de 
el şi se tem pe bună-dreptate. Cum 

AncaSpan
u

ar putea un simplu cetăţean să-i 
ţină piept unui element violent 
şi imprevizibil? Cum, dacă nici 
Primăria, care e proprietara spaţiului, 
nu reuşeşte să găsească o soluţie? 
Ce mi se pare de neînţeles este că, 
deşi situaţia aceasta nu e prima şi cu 
siguranţă nu este singulară, nu s-a 
găsit o variantă juridică de a include 
într-un act adiţional la contractul de 
închiriere nişte clauze clare privind 
buna convieţuire. Asemenea clauze ar 
trebui să poată fi  aplicate şi în cazul 
proprietarilor, dar cu atât mai mult 
când este vorba despre chiriaşi. Îmi 
vine în minte distrugerea blocurilor 
G din Micro 19, unde mare parte 
dintre locatari erau, de asemenea, 
chiriaşi ai Primăriei. Îmi mai vine în 

maxime

“
Când toatù lumea 
îûi dù dreptate,          
ori eýti al naibii                
de deýtept,             
ori eýti patron!
ANDRE BIRABEAU 

sinaxar
20.03.2019

Sfi nţii mucenici ucişi în Mănăstirea u

Sfântul Sava cel Sfi nţit

înapoi
Operaţia VS. Interogaţia

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Este ofi cial: nu vom mai avea u

taxa auto deoarece Guvernul 
Dăncilă, devastat de matematică, 
nu știe s-o calculeze fără să 
încalce legile. Diferență culturală, 
cum ar spune Veorica.

Nu ne ies toate creierele din  u

beznă, iar asta ar trebui să fi e o 
problemă serioasă pentru Tudorel. 
De pildă, fostul președinte al 
Consiliului Județean Constanța, 
Nicușor Constantinescu, 
condamnat la 5 ani de închisoare, 
rămâne sub pripon. Adică, Bercea 
Mondial, Nuțu Cămătaru, ăla 
din Clanul Sportivilor și alți 
intelectuali rasați cu ceafă groasă 
se pregătesc de plajă și piscină, 
în vreme ce geniul adormit în 
intersecție – și acum există dovada 

fi lmată pe Youtube! – este nevoit să 
bage ca ursul la lucrări științifi ce 
de genul „Ana are mere”.

Codrin Ștefănescu, u

posesorul de cap PSD-ist părăsit 
de podoabă, a vorbit în agora 
despre starea lui Dragnea: 
„Pacientul refuză operația. 
Ca orice bărbat, nu suportă 
operațiile.” 
Greu la deal cu mușchiulețul 
de vită nemacerat. Adică, avem 
următoarele chestiuni:
1. Liviu trebuia să se gândească 
înainte de a-i opera pe ceilalți: 
colegi de partid, români 
de rând etc.
2. Pacientul părea să aleagă 
operația, nu s-o refuze, altfel 
trebuia să pupe interogația. 
Codrine, n-are rost să ne mai 
vinzi capete de drum de 
centură sub formă de autostrăzi!

3. Nu e normal să nu știm unde 
este internat al treilea om în stat, 
sărăcuțul de el, nenorocitul, of, of. 
Are și el nevoie de un iaurțel, de o 
bănănuță, de o injecție, ceva...

Primarul din Timișoara, u

specimen care cu greu ocolește 
rubricile de satiră, a lăsat o zonă 
din oraș fără Internet, televizor 
și telefon. Edilul-așa-numit-șef a 
tăiat cablurile fi indcă n-au fost 
mutate în subteran. Greșiseră, cum 
ar veni, distribuitorii de servicii, 
nicidecum mulțimea, vulgul, care 
știe că lunar trebuie să-și achite 
contravaloarea abonamentului. 
Pe cine a sancționat primarul 
Robu? Pe fraierii care își achită la 
timp facturile. Ce se va întâmpla 
anul viitor, la alegeri? Îi vor tăia 
și oamenii craca, cel puțin așa ar 
trebui, căci e vorba de Timișoara, 
nu de Vaslui. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Nu care cumva să crezi 
că insist, că-s prost şi o 
fac pe deşteptul. N-am 

să te mai sâcâi multă vreme. 
Dacă nici după „publicitatea“ pe 
care ţi-am dat-o ieri nu ai curaj 
să „rupi“ tăcerea, rezultă că te 
doare-n cot...(că tot trei litere are, 
câte două consoane şi o vocală, 
fi ecare)...de QED, însemnează 
că ţaţa Lui (nevasta lui Zero) e 
mai importantă decât minunile 
universale din poezia UMNS!
De ce-i genial „îngerul cu o carte 
în mâini“? Păi, doamnă Doi, 
în loc să te superi pe mine în 
solidar cu ţaţa Lui, mai bine te-
ai apuca să-i vâri în cap prietenei 

tale, dacă pricepi şi dacă-ţi mai 
aminteşti dizertaţia mea de când 
am desfăşurat „ultima noapte 
de dragoste şi prima noapte de 
Poezie“, că nu-i la îndemâna 
oricui să dibuie şi să pună în 
valoare/operă o translaţie de 
sensuri ca în „Ardea spitalul“. Ia 
şi uite: „Ce vis ciudat mă străbătu 
azi-noapte!.../ Ardea spitalul 
cu bolnavi cu tot/ Şi fl ăcările 
sfârâiau în cărnuri/ Râs alb 
cutremurat de savaot!// Ce râs, ce 
râs mă străbătu azi-noapte!/ Ce 
râs de ziduri prăbuşite/ Strivind 
sub ele urlete, clipite/ şi razele 
căzute ale lunii!// Şi luna...
cum mai fulguia azi-noapte/ Pe 
străzile pierdute-adânc în vis.../ 
Şi cum mai fulguia pe cărnurile 
aspre!/ Desfrâu de fl ăcări şi de vis 

ucis!“...Nu? Da! Şi, atunci, cum 
să nu te cutremuri când vezi un 
grajd ars cu toate animalele în 
lanţuri, fără nici o şansă? Iar tu 
şi prietena ta mă tot hâţânaţi 
cu „aşa a vrut Dumnezeu“, 
„asta le-a fost soarta“, „cred că 
se putea şi mai rău“, „nu te poţi 
juca de-a karma“...!...Nu, aici nu-i 
vorba de forţe impersonale, de 
creatori supremi, de nu ştiu ce 
energii infi nite, ci de prostie, 
imbecilitate, laşitate, lene, 
ticăloşie, lăcomie, cupiditate, 
rapt, nesimţire...!...Dacă cei 
doi criminali din Bursucani...
(CN şi BV)...ar fi  fost băgaţi la 
zdup când au demonstrat (cu 
vârf şi îndesat) că-s indivizi 
penali, înainte a de incendia 
grajdul, nu s-ar mai fi  ajuns la 

nenorocirea descrisă în ziarul 
de alaltăieri! Nu?...Iar poetul 
Nichita Stănescu vine şi mută 
orizontul aşteptărilor noastre 
pe o altă scară a imaginaţiei, 
împinge gândirea dincolo de 
banalul „aşa vrea cel de Sus“!...
Desigur, s-ar putea să dai altă 
întrebuinţare cestei scrieri, cum 
Ion Creangă explica doctorului 
ce şi când o să folosească reţeta 
medicală, dar îmi place să cred 
că ţi se va sui aia în ăla, c-ai s-o 
hutucheşti pe Lui cât colo, că ai să 
te dai pe brazdă, cum glăsuieşte 
moldoveanul serios...şi ai să 
asculţi cu mare atenţie ce zice 
Nichita în „Autoportret“: „Eu nu 
sunt altceva decât o pată de sânge 
care vorbeşte!“...Mai taci mult?...
(Stai aşa!)  .

tragedia
Viitorul Timpului... Trecut (IV)

divina

minte cazul unei locatare din Micro 
39, proprietară, în cazul acela, care 
ţinea în casă, în condiţii de igienă 
precară, un număr foarte mare de 
pisici, spre disperarea vecinilor. Iar 
exemplele ar putea continua, sunt 
sigură că avem cu toţii, când este 
vorba despre convieţuirea la bloc, 
faliţii noştri. Ideal ar fi  ca toată lumea 
să înţeleagă că libertatea este dreptul 
oricui de a face exact ce vrea, fără 
să îngrădească libertatea celuilalt. 
Dar, cum nu trăim într-un societate 
ideală, până una alta, drepturile 
chiriaşilor statului ar trebui să 
nu le depăşească pe ale celorlalţi 
locatari. Iar autoritatea ar trebui să ia 
atitudine, nu după patru ani, ci după 
patru zile.  .

nec plus ultra
Minună(ţie) şi Minună(mie) 

(23 de ani fără 
poetul Ioanid Romanescu)

ION ZIMBRU  

Ce fel de miră!...şi ce fel de mire!...
ce fel de nuntă...(azi!...întru vecie!)...
se desfăşoară şi se înfăşoară:
MINUNĂ(ţie) şi MINUNĂ(mie)!!!!!!
 
Numai frumos?...ar fi  foarte puţină
mirarea ş-admirarea!...ce înaltă
e steaua POEZIEI împreună,
prin lumea rece şi prin lumea caldă!
 
Numai atât?...sigur că nu!...se vede
că steaua lor albastră-i şi adâncă!...
nu poate fi  altfel...nu, nu, nu poate,
cât stau (în STEAUĂ) laolaltă, lângă!
 
Ce vals şi horă!...mâinilor întinse
spre-mbrăţişare, pururi să le fi e
gândul şi visul doar apropiere:
MINUNĂ(mie) şi MINUNĂ(ţie)!!!!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Un autobuz a intrat 
într-un refugiu din staţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident care ar fi  putut avea 
urmări dramatice s-a produs 
marţi dimineaţă, la unul dintre 
peroanele staţiei de la capătul 
troleului, în Micro 19. 

Un mijloc de transport al 
Transurb, care efectua curse pe 
traseul 31, a intrat în plin în-
tr-un refugiu pentru călători, 
dezintegrându-l şi punându-l la 
pământ. Doar o minune a făcut 
ca niciuna dintre persoanele 
care aşteptau autobuzul în sta-
ţie să nu fi e atinse de mijlocul 
de transport, susţin martorii. 
"Erau trei femei acolo care chiar 

înainte să intre autobuzul în 
staţie au mers mai în faţă, pro-
babil ca să urce pe la şofer şi să 
cumpere bilete. 

Şoferul a luat curba prea larg 
şi a intrat direct în refugiu“, 
ne-a spus un martor la inciden-
tul soldat astfel doar cu pagube 
materiale. Adăpostul, făcut bu-
căţi în urma impactului cu auto-
buzul, va trebui înlocuit, susţin 
reprezentanţii Primăriei.

"Primăria se va adresa Tran-
surb pentru recuperarea preju-
diciului, societate care are posi-
bilitatea să activeze poliţa RCA, 
operabilă în astfel de situaţii“, 
ne-a confi rmat Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt al Primă-
riei Galaţi. .

LA CAPĂTUL DE TRASEE DIN MICRO 19  .  INCIDENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 20 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Oţelarilor, Portului şi Drumul de 
Centură. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Braniştea 
şi Iveşti, iar pe DN 26 în localită-
ţile Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Pri-
poneşti, iar pe DJ 251, la Matca şi 
Smârdan. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 ACCIDENT                    
ÎN FAŢA PRIMĂRIEI 
DIN IVEĀTI 
PRIORITATE. Un 
şofer în vârstă de 63 de ani a 
produs un accident rutier pe DN 
25 după ce a făcut un viraj fără 
să se asigure, într-o zonă intens 
circulată. Coliziunea s-a produs pe 
raza localităţii Iveşti, în momentul 
în care conducătorul auto a vrut să 
vireze în faţa sediului Primăriei din 
comună. Nu a acordat prioritate 
unei alte maşini care venea din 
sens opus şi a lovit-o, din impact 
rezultând rănirea şoferului şi 
a unui pasager din cel de-al 
doilea autoturism. Ambii au fost 
transportaţi la spital pentru îngrijiri 
medicale, dar nu au rămas internaţi. 
Poliţiştii au deschis o anchetă 
pentru a stabili circumstanţele în 
care s-a produs evenimentul.       
. M. Constandache 
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PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 209
din 19 martie 2019

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului 
Judeţean Galaţi pentru miercuri, 20 martie 2019, ora 12,00, la 

sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ul-
terioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (2) şi (3) din Regulamentul de orga-
nizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru miercuri, 20 martie 2019, ora 1200, la sediul Con-

siliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1. Repartizarea pe unităţile administrativ-teritoriale din Județul 
Galați a cotei de 17,5% din impozitul pe venit estimat a fi  încasat la 
bugetul de stat la nivelul fi ecărei unități administrativ-teritoriale și 
a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 
(bugete de funcționare, compensare pierderi și fi nanțarea chel-
tuielilor cu asistența socială) în anul 2019 şi estimări 2020-2022.   

Iniţiator:

Costel Fotea 

2. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de 
hotărâri vor fi  distribuite în data de 19 martie 2019.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin 
mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet ale Con-
siliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea
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 ĀI-A MODIFICAT 
ITP-UL                   
ĀI S-A ALES                  
CU DOSAR 
PENAL 
FALS. La începutul acestei 
săptămâni, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi rutier  - I.T.P.F. Iaşi 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, cetăţeanul român V.V., în 
vârstă de 52 de ani, care conducea 
un autoturism marca Mercedes, 
înmatriculat în România. La 
controlul de frontieră, existând 
suspiciuni cu privire la termenul 
de valabilitate al inspecţiei tehnice 
periodice înscris în certifi catul de 
înmatriculare prezentat la control 
pentru autoturismul în cauză, 
poliţiştii de frontieră au efectuat 
verifi cări suplimentare, în urma 
cărora au constatat că data care 
atestă valabilitatea ITP-ului a fost 
modifi cată mecanic, documentul 
fi ind falsifi cat. Cu privire la cele 
constatate, bărbatul a declarat 
că a modifi cat data care indica 
termenul de valabilitate al I.T.P.-ului 
deoarece la momentul expirării, nu 
se afl  a în ţară. În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale 
şi uz de fals, la fi nalizare fi ind 
dispuse măsurile legale care se 
impun.  .T.M. 

Apartament 
al Primăriei, devastat 
şi ajuns focar de infecţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Terorizaţi, aşa se simt gălăţenii 
care locuiesc în blocul A8 de pe 
strada Traian nr. 97, în special cei 
ale căror locuinţe se învecinează 
direct cu apartamentul 24. Un 
apartament spaţios, cu trei 
camere, proprietatea Primăriei 
Galaţi, în prezent devastat, ajuns 
la cheremul oricui pentru că uşa 
de la intrare este spartă, iar cei 
care se adăpostesc acolo fac 
nu doar scandaluri, ci şi focul 
cu lemne în mijlocul casei. O 
locuinţă pentru care datoriile 
şi penalităţile acumulate la 
întreţinere de chiriaşul Primăriei 
sunt, de ani buni, plătite din banii 
gălăţenilor! 

O uşă spartă lasă vederii o lo-
cuinţă cândva civilizată, acum 
devastată şi mizeră: obiecte de 
mobilier răsturnate sau distru-
se, pereţi crăpaţi, mâzgăliţi sau 
mânjiţi, cabluri rupte care atâr-
nă ameninţător, ferestre fără 
geamuri, cărţi împrăştiate pe 
jos, printre gunoaie. Priveliştea 
şocantă şi urât mirositoare te 
aşteaptă la etajul şase al blocu-
lui A8 din strada Traian nr. 97. O 
imagine de care gălăţenii de pe 
acest palier au parte de luni de 
zile! Mai grav este că, din cauza 
apartamentului ajuns acum la 
cheremul unor indivizi dubioşi, 
care nu o dată au făcut focul cu 
lemne în mijlocul casei, proprie-
tarii din blocul A8 se simt tero-
rizaţi. Ajunşi la capătul răbdării, 
ne-au cerut ajutorul.

 „De ce trebuie 
sù suportùm aāa ceva?” 

Este întrebarea la care gălă-
ţenii care locuiesc în blocul A8 

nu au primit, încă, un răspuns. 
Oamenii ne-au povestit că apar-
tamentul nr. 24 este al Primăriei, 
care l-a închiriat. Despre chiriaş, 
vecinii spun că nu l-au mai văzut 
de câţiva ani pentru că, din câte 
ştiu, a plecat din ţară şi nu are 
de gând să se mai întoarcă. În lo-
cuinţă a rămas fi ul acestuia, care 
vine acolo cu tot felul de persoane 
dubioase, care le tulbură liniştea. 
Situaţie pe care Asociaţia nr. 129, 
din care fac parte, a tot sesizat-o 
Primăriei Galaţi, Poliţiei Locale şi 
Serviciului Spaţiu Locativ.

 Reclamaûii 
peste reclamaûii 

„Vecinii sunt terorizaţi”, sesi-
za Asociaţia nr. 129 în anul 2017 
informând Primăria că în apar-
tament locuiesc samavolnic mai 
mulţi indivizi care primiseră che-
ia de la fi ul chiriaşului: „Fac scan-
dal, se bat în apartament, urlă, 
urinează pe uşile vecinilor care 
au luat atitudine”, se plângeau 
oamenii, reclamând îngroziţi 
că uşa uneia dintre proprietare, 
profesor universitar, este încerca-
tă în fi ecare noapte de indivizii 
drogaţi. 

În 2018, reclamau probleme 
şi mai grave: „Toţi drogaţii vin 
seara împreună cu fi ul fostului 
chiriaş, urlă pe scară, umblă dez-
brăcaţi, cer mâncare, strigă ob-
scenităţi, fac zgomot îngrozitor, 
dau cu barosul în podea pentru 
a deranja vecinii care au chemat 
poliţia. Din cauza defecţiunilor 
de la instalaţia de apă rece şi de 
la scurgerea toaletei sunt inun-
date apartamentele de la etajele 
inferioare”. 

În ianuarie şi februarie anul 
acesta, au trimis alte două se-
sizări la Primărie, solicitând 
insistent evacuarea chiriaşului 

care le-a făcut viaţa un coşmar: 
„Apartamentul este devastat, 
are uşa de la intrare spartă, ge-
murile sunt sparte. Proprietarul 
apartamentului 21 se plânge că 
rade gheaţa de pe pereţi în casă 
de atâta frig care vine din apar-
tamentul dvs. (…) în care locuiesc 
oameni ai străzii, cu probleme 
sociale. Băiatul chiriaşului vine 
cu diverse persoane şi fac foc cu 
lemne în apartament. Vecinii 
sunt terorizaţi de teamă că vor 
lua foc”.

 Întreûinere neplùtitù 
din 2008 

În februarie 2019, Primăria a 
fost informată că apartamentul 
său de la numărul 24, care are trei 
camere şi măsoară 83 mp, înre-
gistrează, la data de 30 ianuarie 
2019, un debit de peste 4.000 de 
lei, întreţinere şi penalităţi, şi că 
există un dosar în instanţă pen-
tru recuperarea datoriilor. 

În document se mai precizea-
ză că, din anul 2008, pentru acest 
apartament nu s-a mai achitat 
întreţinerea, însă au fost recu-
peraţi banii prin sentinţe jude-
cătoreşti: 20.823 de lei în 2012, 
2.361 de lei în 2015, 10.655 de lei 
în 2017. 

 Plângere penalù  
De câteva luni, de când uşa 

apartamentului e spartă şi poate 
intra oricine, oamenii se tem şi 
mai mult. Unul dintre proprieta-
rii din blocul A8 a depus plângere 
penală după ce s-a trezit în casă cu 
fi ul chiriaşului de la apartamen-
tul 24! Acesta a profi tat de faptul 
că proprietarul, venit obosit de 
la serviciu, din tura de noapte, a 
uitat cheia în yala de la intrare. 
A descuiat uşa care fusese închi-
să pe dinăuntru şi a pătruns în 

apartament. Proprietarul s-a tre-
zit din somn când în cameră i-a 
intrat individul care apucase să-i 
ia laptopul, bani, un rucsac cu ha-
ine. Bunuri pe care proprietarul a 
reuşit să şi le recupereze. 

 Ce spune Primùria Galaûi 
Îngroziţi de sesizările locata-

rilor blocului A8, dar mai ales 
de imaginile pe care aceştia ni 
le-au pus la dispoziţie, am soli-
citat Primăriei Galaţi un punct 
de vedere cu privire la aparta-
mentul nr. 24. Municipalitatea 
ne-a confi rmat că apartamentul 
îi aparţine: „Pe data de 17 aprilie 
anul curent există un nou termen 
stabilit de instanţă pentru proce-
sul privind evacuarea chiriaşului 
(care are statut de revoluţionar) şi 
rezilierea contractului de închi-
riere. Mai mult decât atât, mai 
există un proces pe rolul instan-
ţei iniţiat de asociaţia de locatari 
pentru recuperarea datoriilor la 
întreţinere. 

Din păcate, Primăria Galaţi, 
deşi este proprietar al aparta-
mentului, nu poate face mai 
mult de atât până când nu exis-
tă o hotărâre de instanţă cu 
sentinţă de evacuare. În ceea ce 
priveşte acţiunile întreprinse 
pentru recuperarea datoriilor 
din sumele pentru chirie şi aces-
tea sunt în aşteptare pentru că 
persoana care este titular al con-
tractului de chirie nu are veni-
turi. Există poprire pe conturi, 
însă acestea nefi ind alimentate, 
deocamdată nu s-a putut recu-
pera nimic”, ne-a comunicat Pri-
măria Galaţi. .

GĂLĂúENII DIN BLOCUL A8, LA CAPĂTUL RĂBDĂRII  .  TEROARE
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Anual, pe data de 20 martie, este 
aniversată Ziua Internaţională a 
Teatrului pentru Copii şi Tineret, 
promovată sub îndemnul “Du 
un copil la teatru, astăzi!”, 
în timp ce ziua de 21 martie 
este recunoscută drept Ziua 
Mondială a Marionetei. 

 Cu acest prilej, păpuşarii 
de la "Gulliver“ vor aduce pe 
scenă cea mai recentă premi-
eră, spectacolul “Punguţa cu 

doi bani”, după Ion Creangă, 
de la ora 10,00, în zilele de 20 
şi 21 martie. În plus, Teatrul 
“Gulliver“ va organiza două ate-
liere de creaţie, în parteneriat 
cu Şcoala Nr. 26, în cadrul căro-
ra participanţii vor avea ocazia 
să construiască păpuși din pun-
gi de hârtie sau să înveţe cum 
să îşi identifice şi controleze 
emoţiile prin intermediul unor 
jocuri teatrale.

 În data de 20 martie, de la 
ora 11,30, timp de o oră magică, 
elevii vor decupa, vor lipi, vor 
colora şi îşi vor dezvolta creati-

vitatea, sub îndrumarea actori-
lor coordonatori ai atelierului, 
Andrei Ciugulea, Ionuţ Tudora-
che şi Nicoleta Miru. În încheie-
re, fiecare păpuşă va trebui să se 
prezinte şi, dacă doreşte, poate 
spune o poezie sau să fredoneze 
un cântecel.

 Joi, 21 martie, de Ziua Mon-
dială a Marionetei, copiii se vor 
amuza în cadrul atelierului de 
jocuri teatrale. Acesta are ca 
obiectiv scoaterea la suprafaţă 
a emoţiilor de toate tipurile şi 
gestionarea acestora prin joc. 
Atelierul are un profund carac-

ter educativ-terapeutic, fiind 
folosite tehnici de terapie prin 
artă. Nu vor lipsi nici exerciţii-
le de vorbire scenică, prin inter-
mediul lor copiii reuşind să îşi 
îmbunătăţească vorbirea, pos-
tura, capacitatea de a-şi adapta 
tonul şi volumul vocii în funcţie 
de factori externi (mărimea să-
lii, distanţa faţă de public). 

 Copiii gălățeni vor mai avea oca-
zia să participe la astfel de ateliere 
de creație, care se vor desfășura în 
cadrul Festivalului Internațional 
de Animație “Gulliver”, din peri-
oada 13-18 mai. .

ATELIERE CREATIVE DE ZIUA TEATRULUI PENTRU COPII  .  SĂRBĂTOARE

 ZIUA MONDIALĂ 
A POEZIEI
JOI. În fi ecare an, prin efortul 
revistei şi editurii ”Dunărea de 
Jos”, de la Centrul Cultural, se 
sărbătoreşte, pe 21 martie, Ziua 
Mondială a Poeziei. „Evenimentul 
va avea loc între orele 11,00-17,00 în 
Salonul Artelor. De-a lungul anilor, 
prin diverse proiecte şi căutări 
culturale, am adus publicului gălăţean 
poezie şi sărbătoare în diferite 
forme. Aşa s-a născut conceptul 
„Domnească 61 Poezie – Poeţi, Rime 
şi Dichis“, ajuns în 2019 la a patra 
ediţie. Āi anul acesta, am pregătit 
publicului gălăţean iubitor de versuri 
un eveniment ce va reuni cele mai 
iubite şi apreciate condeie ale oraşului 
şi câţiva invitaţi speciali, creatori 
premiaţi internaţional, nume asociate 
noului val literar, poeţi reprezentativi 
ai fenomenului cultural actual“, spune 
poeta Florina Zaharia, directoarea 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos“. 
Vor fi  prezenţi Vali Crăciun, Marius 
Grama, Denisa Lepădatu, Florin 
Chiriac, Constanţa Apostol, Violeta 
Craiu – Brăila, Simona Toma, Ilie 
Matei, Angela Baciu, Stela Iorga üi 
Luminiţa Potîrniche. Gălăţenii vor fi  
răsfăţaţi şi cu poezie internaţională 
de avangardă, prezentată de Peter 
Sragher – poet üi preüedinte al 
FiTraLit (Uniunea Scriitorilor – Filiala 
Traduceri Literare), J.K. Ihalainer 
(Finlanda), Shata Iatashvili (Georgia), 
Martina Strakova (Slovacia) şi Gulsah 
Suder Uzunmehmetoglu (Turcia).  
. R.A.P. 

Conducerea ALDE a participat 
la fi nalul săptămânii trecute 
la o întâlnire cu membrii din 
Galaţi, în vederea pregătirii 
alegerilor pentru Parlamentul 
European. Din delegaţie a făcut 
parte preýedintele 
Călin Popescu-Tăriceanu, 
secretarul general Daniel Chiţoiu, 
vicepreýedintele Andrei Gerea 
ýi prof. univ. dr. Daniel Barbu. 

Președintele ALDE Galați, Cris-
tian Dima, a spus că „a fost un bun 
prilej pentru a prezenta liderilor 
partidului situația şi realizările fi -
lialei din ultimii ani. Am asigurat 
conducerea partidului că, alături 
de colegii mei, vom plasa ALDE ca 
principalul partid de centru-dreap-
ta din județ. Pentru alegerile din 
acest an ne dorim cele mai bune 
rezultate de până acum. Am încre-
dere în organizațiile din județ, care 
au echipe puternice şi sunt convins 
de faptul că la alegerile pentru Par-
lamentul European, ALDE va avea 
un rezultat bun și va fi  printre pri-
mele organizații la nivel național. 
Dacă ALDE este puternic la nivel 
național, atunci și la nivel local se 
va resimți acest lucru“. 

Călin Popescu Tăriceanu, pre-
şedintele ALDE, le-a transmis
membrilor fi lialei Galați că alege-

rile pentru Parlamentul European 
reprezintă baza pentru scrutinele 
din decembrie și de anul viitor. 
„Sunt foarte bucuros să fi u aici. 
Văd persoane cunoscute, din 
organizații puternice, oameni 
bătăioși, dar și fi guri noi, oameni 
tineri cu care sunt convins că vom 
reuși să obținem rezultatele pe 
care le dorim. Alegerile pentru 
Parlamentul European sunt baza 
pentru ce va urma. Este important 
să fi m în prima linie, așa cum ne-
am propus, să avem reprezenta-
re în primării și consilii, apoi în 
Parlament și în Guvern”, a spus 
președintele ALDE. „Este impor-
tant ca reprezentanții ALDE să fi e 
corecți. Politica de azi se duce agre-

siv. Noi nu suntem așa. Vreau să ne 
păstrăm o atitudine normală. Lu-
crăm pentru oameni și pentru in-
teresele românilor. Nu denigrăm și 
nu facem scandal”, a mai precizat 
Călin Popescu-Tăriceanu. 

Președintele ALDE s-a adresat 
și tinerilor gălăţeni: „Dacă vreți să 
reușiți trebuie să aveți o meserie, 
o califi care.  Dacă vă faceți bine 
treaba, indiferent că ești munci-
tor, învățător sau inginer, veți fi  
apreciați și veți avea un venit si-
gur, stabil. Nu e o soluție să plecaţi 
din țară. Îmi doresc să rămâneţi 
acasă, să lucrați și să trăiţi lângă 
familie și prieteni”. 

Daniel Chițoiu, secretarul ge-
neral ALDE, a spus că se bazează 

pe conducerea de la Galați pentru 
alegerile pentru Parlamentul Eu-
ropean și prezidențiale. „Dacă am 
avea toate fi lialele precum cea de 
la Galați, atunci am fi  primii în 
România.”

Vicepreședintele ALDE, An-
drei Gerea, a atras atenția asupra 
partidelor din opoziție: „USR are 
o mare problemă de încredere 
din partea românilor, în vreme 
ce PNL s-a transformat sub con-
ducerea lui Ludovic Orban într-o 
biată slujnică la poarta sistemului. 
Dacian Cioloș trebuie să le explice 
românilor cum, în calitate prim-
ministru, a reușit să aibă zero re-
zultate pentru România.” 

La rândul său, Daniel Barbu, 
candidat ALDE la europarlamen-
tare, a spus că: „nouă, ca români, 
nu ne lipsește nimic, nu avem de 
ce să lăsăm capul jos, ci trebuie 
să îi convingem pe ceilalți că 
suntem la fel de europeni ca ei 
și că nu merităm un tratament 
discriminatoriu”. 

În cadrul vizitei din Galați 
a fost inaugurat și noul sediu al 
fi lialei județene ALDE. De aseme-
nea, pe parcursul zilei, delegația 
condusă de președintele ALDE Că-
lin Popescu-Tăriceanu s-a întâlnit 
cu membrii ALDE din municipiul 
Galați și din comuna Liești. ,

Cùlin Popescu-Tùriceanu, în cadrul vizitei la Galaûi:
Reprezentanţii ALDE să fi e corecţi;
lucrăm pentru oameni üi reprezentăm interesele românilor
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Viaţa la ţară, 
fără medic de familie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Afl  ată la 100 de kilometri de 
municipiul Galaţi, în pitorescul 
peisaj din nord-vestul judeţului, 
comuna Buciumeni suferă de 
toate „bolile“ aşezărilor rurale 
româneşti situate în zone izolate. 
Cu o populaţie îmbătrânită şi 
în continuă scădere, afl  ată la 
capătul unor drumuri judeţene 
ajunse în stare jalnică, comuna 
unde se afl  ă o frumoasă 
mănăstire ortodoxă şi unde a 
funcţionat cea mai mare tabără 
şcolară din judeţ a rămas şi fără 
medic de familie. 

Până în urmă cu trei ani, locu-
itorii din Buciumeni se afl au pe 
listele unui medic de familie care 
făcea naveta din Galaţi. Situaţia s-a 
schimbat însă atunci când doctorul 
a ieşit la pensie şi nimeni nu s-a mai 
arătat interesat să îi ia locul. Astfel, 
cele aproximativ 1.700 de sufl ete 
care trăiesc în cele patru sate ale 
comunei s-au trezit brusc că nu mai 
are cine să-i consulte, să le dea reţete 
sau trimiteri către alţi medici. „De 
atunci, în ciuda faptului că am în-
cercat să rezolvăm situaţia, nimeni 
nu a mai vrut să vină ca medic de 
familie la Buciumeni. Puşi în faţa 
acestei situaţii, oamenii au mers fi e 
către medicul din Poiana, comună 

afl ată la patru kilometri distanţă, 
fi e către Nicoreşti, afl ată la opt ki-
lometri de noi. Nu pot să spun că 
lumea este nemulţumită. Oamenii 
au ajuns să se împace cu situaţia“, 
este de părere Petrache Năstasă, 
primarul din Buciumeni. 

 Prea puûini locuitori 
pentru un câātig tentant 

În România, venitul medicilor 
de familie este dictat de numărul 
de pacienţi pe care îl au pe listele 
de cabinet. Cu cât sunt mai mulţi, 
cu atât medicul încasează mai mul-
ţi bani prin contractul cu casa de 
asigurări de sănătate. Veniturile 
sunt rotunjite şi de o serie de ser-
vicii medicale pe care medicii de 
familie le oferă doar contra cost. 
Recensământul din 2011 a stabilit 
că cele patru sate din Buciumeni 
au o populaţie stabilă totală de 
2.326 de locuitori. La şapte ani 
distanţă, autorităţile locale spun 

că în comună au mai rămas doar 
în jur de 1.700 de oameni, dintre 
care cel mult 1.200 ar mai putea 
intra pe listele unui eventual me-
dic, restul afl ându-se deja pe listele 
altor medici.

 "Nu mai avem nici medic de 
familie, nici medic veterinar şi nu 
avem nici farmacie. De stomatolog 
nici nu se mai pune problema. Oa-
menii trebuie să meargă tocmai 
la Nicoreşti sau la Tecuci pentru 
a fi  consultaţi sau pentru a primi 
tratament. Este trist că am ajuns 
în situaţia asta: tinerii pleacă spre 
mai bine, iar bătrânii «pleacă» şi ei, 
de pe lumea asta, unul după altul“, 
a spus Dumitru Oprea, un bărbat 
de 74 de ani din comună.   Potrivit 
primarului Petrache Năstasă, dis-
pensarul medical din Buciumeni 
va intra în modernizare în urmă-
toarele luni. "Din 2021, când va fi  
gata, sperăm că va veni un medic 
de familie“. . foto Iulia Kelt

LUNGUL DRUM CĂTRE CIVILIZAúIE  .  DEFICIT

Cel mai mare angajator din comună 
rămâne Primăria

Patru 
aşezări              
pe Colinele 
Tutovei

ISTORIC. Comuna Buciumeni 
este compusă din satul reşedinţă cu ace-
laşi nume, şi din satele Hănţeşti, Tecucelu 
Sec şi Vizureşti. Comuna se afl  ă aşezată 
pe Colinele Tutovei din Podişul Bârladu-
lui. Zona este bogată în păduri, deşi unele 
porţiuni au fost deja defrişate.   Potrivit 

Wikipedia, la sfârşitul secolului al XIX-lea, 
comuna făcea parte din plasa Nicoreşti a 
judeţului Tecuci. În 1950, comuna a fost 
arondată raionului Tecuci, iar în 1968, a 
trecut în judeţul Galaţi, satul Argeaua fi ind 
transferat comunei Ploscuţeni din judeţul 
vecin Vrancea. . R.B.  foto Iulia Kelt

 INVESTIŢII                   
DE APROAPE              
1,9 MILIOANE           
DE EURO
BUCIUMENI. În 
următorii ani, comuna Buciumeni va 
benefi cia de un proiect integrat care 
va rezolva o parte din problemele 
cu care locuitorii săi se confruntă în 
prezent, potrivit primarului Petrache 
Năstasă. Proiectul prevede 
realizarea unei reţele de canalizare, 
reabilitarea căminului cultural 
din satul Buciumeni, construirea 
a două grădiniţe, la Hănţeşti şi 
Vizureşti, şi modernizarea unui 
drum comunal cu o lungime de doi 
kilometri, la Tecucel. „Finanţarea 
este de 1.870.000 de euro, iar banii 
vin prin Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale. Până acum am 
obţinut un avans de 800.000 de 
euro şi suntem în faza de achiziţie 
pe execuţie. De la 1 iulie a.c. va 
începe şi execuţia lucrărilor“, a 
precizat Petrache Năstasă. Un alt 
proiect desfăşurat la Buciumeni va 
fi  cel de modernizare a opt kilometri 
de drumuri comunale şi uliţe, 
printr-o fi nanţare echivalentă cu 1,2 
milioane de euro, fonduri provenite 
prin PNDL 2.  . R.B. 

’
În ciuda faptului 
cù am încercat sù 
rezolvùm situaûia, 
nimeni nu a mai vrut 
sù vinù ca medic de 
familie la Buciumeni

PETRACHE NĂSTASĂ
primar Buciumeni

Poarta către dispensarul u

medical rămas părăsit de trei 
ani încoace 

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Scăderea dramatică din ultimii 
ani a populaţiei comunei Buciu-
meni îşi are originea şi în plecarea 
tinerilor şi a locuitorilor de vârstă 
activă către oraş sau direct peste 
hotare. Distanţa faţă de munici-
piul Galaţi şi lipsa investiţiilor pe 

plan local au făcut ca numărul 
locurilor de muncă din comună 
să fi e foarte mic. Astfel, cel mai 
mare angajator este în continua-
re primăria, urmată de cele câte-
va asociaţii agricole din comună, 
care nu însumează însă mai mult 
de zece angajaţi permanenţi. În 
rest, cele mai apropiate locuri 
de muncă se afl ă la Tecuci, la 25 

de kilometri depărtare, deşi nici 
acolo piaţa muncii nu este prea 
dezvoltată.  Restul locuitorilor 
care nu au ajuns încă la pensie 
trăiesc fi e din ajutor social, fi e 
din ce trimit rudele plecate, fi e 
din agricultura de subzistenţă. În 
zonă se cultivă în general cerea-

le şi mai puţin 
viţă-de-vie. ,AR
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Incredibilul destin 
al Smarandei Brăescu, 
„regina înălţimilor”

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Există personaje despre care 
nu poţi vorbi sau scrie decât la 
superlativ. Acesta este şi cazul 
temerarei gălăţence Smaranda 
Brăescu, femeia care a doborât 
record după record, într-un 
domeniu considerat exclusiv 
al bărbaţilor, care a demolat 
prejudecăţi şi care a făcut 
cunoscut numele unui mic sat 
gălăţean în întreaga lume. 

Pe 19 mai 1932, un negustor 
american din micul oraş californi-
an Tudor se îndrepta în grabă spre 
un lan de grâu, acolo unde văzuse 
un paraşutist lovind solul, după ce 
evitase la mustaţă liniile electrice 
de pe marginea şoselei. Ajuns lân-
gă paraşuta desfăcută, bărbatul a 
constatat cu surprindere sporită 
că oaspetele picat din cer era de 
fapt o tânără şi atrăgătoare femeie 
care cu greu putea vorbi engleza. 
După ce a eliberat-o din costumul 
greu de paraşutist, negustorul a 
constatat că femeia respira cu difi -

cultate şi că era aproape îngheţată. 
Bărbatul a urcat-o în maşina sa şi 
a dus-o pe aerodromul din Ma-
rysville, California. În scurt timp 
după ce a băut câteva guri de apă, 
tânăra şi-a mai revenit şi a putut 
comunica cu un reporter al unui 
ziar local, spunându-i bucuroasă 
acestuia că tocmai doborâse recor-
dul mondial absolut la săritura cu 
paraşuta.

 O sùriturù neegalatù 
timp de douù decenii 

Tânăra era Smaranda Brăescu, 
femeia care tocmai reuşise să sară 
cu paraşuta de la incredibila alti-
tudine de aproape 7.400 de metri. 
Nimeni, femeie sau bărbat, nu mai 
reuşise o asemenea performanţă, 
iar recordul stabilit cu acea ocazie 
avea să rămână în picioare pentru 
încă două decenii. Potrivit presei 
locale americane, în ciuda faptu-
lui că sărise de la mare altitudine 
şi că parcursese în aer mai bine 
de 40 de mile, deasupra Văii Sa-
cramento, deţinătoarea proaspă-
tului record era „toată numai un 
zâmbet”.

 În funcţie de ziarul în care 
au apărut, detaliile saltului nebu-
nesc făcut de Smaranda Brăescu 
într-o zi istorică de vineri diferă 
considerabil. Ceea ce a rămas însă 
consemnat cu certitudine în toate 
cărţile de istorie este performanţa 
remarcabilă reuşită de tânără în 
Statele Unite ale Americii. Prin 
curajul demonstrat atunci şi cu 
multe alte ocazii, „regina înălţi-
milor” a reuşit să dărâme şi preju-
decăţile care făceau din aviaţie şi 
paraşutism un domeniu exclusiv 
al bărbaţilor.

 Întâlnirea 
cu primul aparat de zbor 
îi va marca întreaga viaûù 

Născută în satul Hănţeşti din 
comuna gălăţeană Buciumeni (pe 
atunci situată în judeţul Tecuci – 
n.r.), pe 21 mai 1897, într-o fami-
lie de răzeşi, Smaranda a venit pe 
lume odată cu fratele său geamăn, 

Paul Panait. Potrivit Wikipedia, 
copilăria şi-a petrecut-o în satul 
natal. În perioada 1904-1907 ur-
mează şcoala primară din Vizu-
reşti (comuna Buciumeni – n.r.), 
un sat vecin, în Hănţeşti nefi ind 
şcoală. Din 1911 pleacă la Bârlad, 
unde urmează cursurile şcolii 
secundare de fete şi unde vede 
pentru prima oară un zbor. În-
tâlnirea cu acea „maşinărie zbu-
rătoare” avea să-i marcheze şi să-i 
ghideze tot restul vieţii. Şase ani 
mai târziu, când deja devenise în-
văţătoare, tânăra a zburat pentru 
prima oară cu un avion construit 
din lemn şi pânză.

 Întâlnirea 
cu inginerul Heinecke, 
āansa nesperatù 

În anii care au urmat a asistat şi 
la primele salturi cu paraşuta, do-
meniu care a fascinat-o. În volumul 
„Aripi Româneşti — Contribuţii la 
istoricul aeronauticii”, Ion Gudju 
povesteşte că marea şansă a Sma-
randei avea să vină în primăvara 
lui 1928, cu ocazia unui miting 
aviatic desfăşurat la Bucureşti. La 
eveniment au participat şi câţiva 
paraşutişti germani, printre care 
şi inginerul Heinecke, cel care in-
ventase o paraşută performantă 
faţă de modelele existente la acea 
vreme. Heinecke a invitat-o în ţara 
sa natală, spunându-i că o va susţi-
ne în vederea obţinerii brevetului 
internaţional de paraşutism. 

Astfel, a fost posibil ca la 5 iulie 
1928 Smaranda Brăescu să execu-
te primul salt, de la înălţimea de 
600 de metri. Devenea în acest 
mod prima româncă paraşutist, 
în vreme ce România devenea 
a patra ţară din Europa, după 
Franţa, Cehoslovacia şi Elveţia, 
care avea o paraşutistă brevetată. 
În următorii doi ani, revenită în 
ţară, Smaranda a executat peste 
zece salturi cu paraşuta în cadrul 
unor mitinguri aviatice. În 1929, 
tânăra a avut un accident de avi-
on. Un an mai târziu, ghinionul a 
lovit din nou, Smaranda având un 

alt accident, cu paraşuta, la Satu 
Mare. Căzătura i-a distrus coaste-
le şi a ţinut-o imobilizată în spital 
timp de jumătate de an.

 Douù recorduri mondiale 
Abia recuperată după gravul 

accident, la 2 octombrie 1931, 
Smaranda reuşea să stabilească un 
nou record mondial de coborâre 
cu paraşuta, lângă Slobozia, în 
urma unui salt de la înălţimea de 
6.000 de metri, care a durat 21 de 
minute şi 25 de secunde (conform 
site-ului www.aviatori.ro). Pentru 
acest prim record naţional absolut 
(bărbaţi şi femei) a fost decorată 
cu Ordinul “Virtutea Aeronautică 
clasa Crucea de Aur”.

 Încurajată de acest succes şi cu 
susţinere fi nanciară obţinută prin 
colectă publică, Smaranda Brăes-
cu pleacă în 1932 în Statele Unite 
ale Americii, acolo unde stabileşte 
recordul mondial absolut (femei şi 
bărbaţi) şi primul record interna-
ţional absolut al României în do-
meniul sportului aerian. 

 În perioada celui de-Al Doi-
lea Război Mondial, Smaranda 
Brăescu a făcut parte din esca-
drila sanitară, iar după sfârşi-
tul ostilităţilor autorităţile 
comuniste de la Bucureşti au 
condamnat-o în contumacie, 
ca urmare a semnării unui 
document în care era sem-
nalată fraudarea alegerilor 
de către aceiaşi comunişti. 
Conform versiunii ofi ciale, 
Smaranda Brăescu a murit 
de cancer pe data de 2 fe-
bruarie 1948, fi ind 
înmormântată la 
Cluj, sub numele 
de Maria Popescu.

 În comuna Bu-
ciumeni, în curtea 
căminului cultu-
ral, este expus un 
bust care aminteş-
te de faptul că „re-
gina înălţimilor” 
s-a născut pe aceste 
meleaguri. .

FEMEIA CARE A UIMIT O LUME ÎNTREAGĂ  .  PORTRET

 RAID DE 1.100           
DE METRI, PESTE 
MEDITERANĂ
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lor” 
aceste Bustul din comuna  u

Buciumeni foto Iulia Kelt

PREMIERĂ. În aprilie 
1936, Smaranda Brăescu a 
traversat la bordul avionului său 
personal Munţii Iugoslaviei, o 
zonă aeriană cunoscută ca fi ind 
extrem de periculoasă. Apoi, a 
făcut un raid de 1.100 de kilometri, 
în linie dreaptă, deasupra Mării 
Mediterane, de la Roma la Tripoli 
(capitala Libiei), în premieră 
mondială. A zburat şase ore şi zece 
minute până la Sorman (localitate 
afl  ată la 65 de kilometri de Tripoli), 
unde a fost nevoită să aterizeze 
forţat. De la Tripoli s-a îndreptat 
spre Atena şi de acolo, survolând 

Bulgaria, a aterizat la Bucureşti. 
Fiind căutată de comunişti 
pentru a fi  arestată, Smaranda 
Brăescu s-a ascuns un timp 
în via fratelui său geamăn, în 
casa preotului greco-catolic 

Anton Pet, din Răchiteni, 
judeţul Iaşi şi la Butea, 

conform Wikipedia. Fiind 
grav bolnavă, a fost 
operată, sub numele de 
Maria Matei, iar la sfârşitul 
anului 1947 se afl  a la ferma 

Congregaţiei Maicii 
Domnului din 
Cluj, purtând 
numele de Maria 
Popescu. A 
murit în Clinica 
Universitară a 
celebrului medic 
Iuliu Haţieganu. 
În prezent, 
o stradă din 

Bucureşti a fost 
denumită în memoria 
sa.  . R.B. 

Smaranda Brăescu s-a născut în satul gălăţean Hănţeşti din comuna Buciumeni u

Monument ridicat  u

în cimitirul din Cluj-
Napoca în memoria 
Smarandei Brăescu  
foto transilvaniareporter.roAR
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O profesoară de geografi e din 
Brăila are nevoie disperată 
de ajutorul nostru pentru a 
putea trece peste cea mai grea 
cumpănă a vieţii: lupta cu o 
boală nemiloasă, pentru care a 
găsit leac doar la o clinică din 
Turcia. Costurile sunt enorme, 
150.000 de euro. Militarul 
gălăţean Laurenţiu Cobzaru îi 
mobilizează din nou pe oamenii 
de bine duminică, la Brăila, ca 
să alerge şi să o ajute pe tânăra 
mamă afl  ată în suferinţă.  

20 de ani i-a ajutat pe puii de 
om să descopere lumea, cu mis-
terele şi frumuseţile ei. Acum, ea 
are nevoie să fi e ajutată, pentru 
a descoperi cel mai de preţ dar, 
sănătatea şi şansa la viaţă, ca să 
îşi poată creşte fetiţa, pe Măriuca. 
Iuliana Ţigănuş are 44 de ani şi de 
şapte ani se afl ă într-o nedreaptă 
luptă cu boala de care a afl at la 
scurt timp după ce şi-a adus pe 
lume pruncul. Fericirea de a deve-
ni mamă i-a fost umbrită de ves-
tea că suferă de cancer, descoperi-
re pe care a făcut-o întâmplător. 

 „Coşmarul meu a început 
exact după naşterea fetiţei mele, 
o alăptam şi am descoperit un no-
dul la sânul drept. Am făcut tot 
felul de investigaţii şi am plecat 
la Bucureşti. Aici nu au fost siguri 
de diagnostic, dar eu am solici-
tat mastectomie, în cazul în care 
descopereau că poate fi  un nodul 
malign. Am fost operată în fe-
bruarie 2012, a fost un carcinom 
intraductal invaziv, sânul a fost 
extirpat. Îmi amintesc şi acum că 

apel
O profesoară are nevoie de eroi salvatori

Invitaûie
Scrieţi-ne!

 
SĂRBĂTOARE. 21 
martie este Ziua Internaţională a 
Sindromului Down, motiv pentru 
care asociaţiile implicate în 
sprijinirea persoanelor născute cu 
această maladie le vor aduce un 
strop de bucurie în plus. Fantasticii 
mici şi mari, consideraţi cei mai 
puţin răi oameni din lume, sunt 
aşteptaţi şi la Galaţi să se bucure 
de ziua lor, o zi a speranţei şi 
fericirii. Asociaţia Fantasticii Down 
Galaţi va organiza special pentru 
protejaţii săi şi cei care vor să li se 
alăture o activitate în aer liber joi, 
între 11,30 şi 12,30. Sărbătoriţii sunt 
aşteptaţi în Parcul VIP din Ţiglina 1 
pentru a elibera baloane colorate, 
simbol al bucuriei, şi pentru a 
oferi şi primi îmbrăţişări sincere. 

Tot joi, începând cu orele 15,00, 
sărbătoarea se va muta la Clubul „X 
şi 0”, unde fantasticii vor avea parte 
de o multitudine de surprize! 
 
Mii de români, 
nùscuûi cu Sindromul Down
Sindromul Down reprezintă cea 
mai frecventă afecţiune genetică la 
specia umană şi cea mai comună 
cauză de retard neuropsihic. 
Conform unui studiu efectuat pe 
un eşantion general format din 
30 de familii care au un copil cu 
Sindrom Down, această maladie 
reprezintă o problemă medico-
socială. Succesul dezvoltării şi 
integrării sociale a copiilor cu 
Sindromul Down depinde în 
primul rând de implicarea cât 
mai precoce, respectiv până la 
vârsta de trei ani, a acestor copii 
în Programele de Intervenţie 
Timpurie. Conform primei statistici 
a persoanelor cu Sindrom Down din 
România, realizat de Down Info Plus 
în baza cumulării datelor furnizate 
de Direcţiile de Asistenţă Socială 
din ţară, la noi există peste 4.000 
de bolnavi, copii şi adulţi. Dintre 
aceştia, peste 2.600 erau minori şi 
puţin peste 1.800, majori. Statistica 
arăta că mai puţin de jumătate 
dintre copii urmau o formă de 
învăţământ, restul fi ind neşcolarizaţi. 
Raportul în privinţa adulţilor este şi 
mai îngrijorător, circa opt la sută, 
puţin peste 140, apărând că ar fi  
frecventat o formă de învăţământ.  
. M. Constandache 

ācoala 
pùrinûilor
Fantasticii 
Down vă invită 
la distracţie!

la externare venise soţul cu feti-
ţa, care avea zece luni şi jumătate, 
mergea în picioruşe, dar nu mă 
cunoştea. Mă uitase“, îşi începe 
povestea Iuliana Ţigănuş. 

 Tânăra mamă a trecut prin 
chinurile chimioterapiei care 
aveau să îi dea speranţa, un an 
mai târziu, că totul a revenit la 
normal şi că s-a însănătoşit. În 
2017, a descoperit un nou nodul 
care la investigaţii a indicat reci-
divă. O nouă operaţie la Bucureşti 
şi 25 de cure de radioterapie au 
fost terapiile aplicate de medici. 
Numai că cel mai mare coşmar 
abia urma să înceapă. 

 „În 2018 au apărut nişte dureri 
de oase, abia când am zis ca mă 
doare tot corpul mi s-a prescris 
scintigrafi e osoasă. Rezultatul a 
fost înfi orător, metastaze la oase, 
respectiv la coloana, bazin, verte-
bre, craniu şi noduli la fi cat şi plă-
mâni. Oameni frumoşi şi cu sufl et 
mare, vă spun din inimă, vreau 
să trăiesc, să fi u alături de fetiţa 
mea, să o sprijin, aşa cum îi pro-
mit mereu, ajutaţi-ne!“, ne roagă 
Iuliana, pentru care singura şan-
să de vindecare pare să vină din 
Turcia. La Medipol Mega Hospital 
Complex, brăileanca are şansa de 
a primi tratamente avansate, care 
şi-au dovedit succesul în cazuri si-
milare, dar al căror cost este unul 
pe măsură: 150.000 de euro, bani 
pe care nu îi are şi de care nici nu 
poate face rost prin forţe proprii. 

 Brùileni āi gùlùûeni, 
chemaûi la alergare 

Orice sumă, cât de mică, îi este 
de folos Iulianei pentru a aduna 
banii necesari tratamentului în 
Turcia. Oamenii de bine s-au mo-

bilizat pe reţelele de socializare 
şi au organizat campanii care să 
ajute la strângerea de fonduri, 
o altă iniţiativă urmând să fi e 
pusă în aplicare duminică, 24 
martie. Ideea îi aparţine mili-
tarului şi maratonistului gălă-
ţean Laurenţiu Cobzaru, dedicat 
sprijinirii cauzelor umanitare. 
„Fii tu un erou pentru Iuliana” 
este denumirea evenimentului 
pe care gălăţeanul îl va organiza 
în Parcul Monument, între orele 
10,00 şi 12,00. Doamne, domni, 
copii şi bunici, sportivi sau nu, 
sunt chemaţi să facă câţiva paşi 
sau, dacă pot, să alerge cei patru 
kilometri stabiliţi şi să doneze 
cât îi lasă inima şi buzunarul 
pentru Iuliana Ţigănuş şi fetiţa 
ei, Măriuca. 

 „Fiecare participant va primi 
o diplomă în semn de mulţumi-
re că ni s-a alăturat acestei cauze 
umanitare şi ca nu a rămas indi-
ferent! La faţa locului va exista 
un punct de revitalizare cu apă, 
ciocolată, glucoză şi fructe, ală-
turi de urna special amenajată în 
care fi ecare va putea să ajute cu 
cât doreşte, în funcţie de posibi-
lităţi. Vă aşteptăm în număr cât 
mai mare! Iuliana va fi  bucuroasă 
să ştie că o mulţime de oameni 
s-au mobilizat pentru a-i reda cu-
rajul şi puterea de care are nevoie 
să meargă mai departe în această 
luptă grea cu o boală nemiloasă”, 
a ţinut să precizeze Laurenţiu 
Cobzaru, organizatorul eveni-
mentului de duminică. 

 Cei care nu vor putea ajun-
ge la alergarea în scop caritabil, 
dar vor să o ajute pe Iuliana cu 
bani, o pot face donând în contul 
RO72BRDE090SV09856420900. .

Cum puteţi 
adopta         
un căţel

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 
companion necuvântător, a unui 
paznic pentru curte sau vreţi să 
oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 
Nimic mai simplu: puteţi adopta un 
patruped din adăposturile Ecosal. 
Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 
să aveţi o copie a cărţii de identita-
te, copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. Căţeii din adăpos-
turile publice au carnet de sănătate, 
microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 
şi vaccinaţi.  . M. Constandache

ûIIInviiitaûiiie
Scrieţi-ne!
Invitaûie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneascù nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Iuliana, 
mamă 
şi dascăl 
care luptă 
pentru 
viaţă  
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catedra
Concurs de gastronomie la „Elena Doamna“

În luna martie s-a desfăşurat, 
în cadrul Colegiului de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna”, 
Concursul Junior Master Chef  , 
ediţia a III-a, care a avut ca scop 
dezvoltarea unei cooperări acti-
ve cu comunitatea şcolară locală 
în sfera alimentaţiei sănătoase 
şi un schimb de bune practici 
în domeniul gastronomiei şi al 
industriei alimentare între dife-
rite şcoli.

Parteneri au fost Universita-
tea „Dunărea de Jos”, Casa Cor-
pului Didactic, Miarbal Prod. 
Concursul s-a desfăşurat pe trei 
secţiuni: Sesiune de comunicări 
ştiinţifi ce – proiecte transdisci-
plinare cu tema „Alimentaţie 
sănătoasă”, Expoziţie gastrono-
mică „Preparate tradiţionale” şi 
Concurs gastronomic – cu parti-
ciparea elevilor din învăţămân-
tul gimnazial gălăţean”. 

 Efortul elevilor participanţi 
a fost răsplătit prin acordarea a 
şase premii I, şapte premii II, opt 
premii III şi zece menţiuni. În 
plus, elevii au fost recompensaţi 
cu premii constând în rechizi-
te, accesorii pentru bucătărie şi 
produse alimentare furnizate de 
agenţii economici parteneri.

 La această a III-a ediţie au par-
ticipat peste 140 de elevi care au 
reprezentat 11 licee din judeţele 

Brăila, Constanţa, Galaţi, Ialomiţa, 
Sibiu, Tulcea, Vrancea şi 14 şcoli 
gimnaziale din judeţul Galaţi. 

 Pe lângă benefi ciile din sfera 
alimentaţiei sănătoase, concursul 
a fost şi un mijloc de aprofundare 
a relaţiilor şcoală - familie - co-
munitatea locală şi de îmbunătă-
ţire a relaţiilor interpersonale.   
. Mariana Coman,   directoarea 
Colegiului de Industrie Alimen-
tarù „Elena Doamna“  

Spectacol despre 
decorarea Reginei 
Maria de către Franţa 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Profesoara Ātefania Tristiana 
Cojocaru a organizat, chiar în 
holul Primăriei, o altfel de lecţie 
de istorie, un spectacol pe o 
temă în premieră naţională: 
piesa de teatru scurt „Missy – 
decoraţia de 8 Martie 1919”, ce 
poartă semnătura jurnalistului 
şi scriitorului gălăţean Victor 
Cilincă, pasionat de evocarea 
momentelor istorice. 

Evenimentul rememorat 
acum a fost şi este un moment 
important în istoria ţării, pentru 
recunoaşterea internaţională a 
calităţilor unei femei excepţio-
nale, care a reuşit să conducă, cu 
energie şi talent, într-o lume a 
marilor oameni politici bărbaţi. 
Este vorba despre decorarea Regi-
nei Maria de către Franţa, exact 
în urmă cu 100 de ani. Asociaţia 

de voluntari „Tinerii şi viitorul”, 
condusă de profesoara Ştefania 
Cojocaru, a interpretat o piesă 
de teatru scurt care surprinde 
decorarea Reginei Maria (inter-
pretată de tânăra Bianca Gabrie-
la Demidov), care a primit Legiu-
nea de Onoare chiar din mâinile 
preşedintelui Franţei, Raymond 
Poincare (Valentin Cristian Dra-
gomir, cu melon autentic, papion 
şi cocardă tricoloră franceză). În 
piesă este prezent şi aghiotantul 
Casei Regale, generalul Ernest Ba-
liff, om de încredere (interpretat 
de Andrei Alexandru Băleanu). 

Momentul istoric a fost prezen-
tat de Ana Popa: „mărţişoarele” 
primite de Regină pe 8 Martie 1919 
au fost cea mai înaltă distincţie 
franceză, La Legion d´Honneur, 
oferită de preşedintele Poincare 
la Palatul Elisee din Paris, dar şi 
admiterea reginei la Academia de 
Belle Arte din Paris, fi ind astfel 
prima femeie din lume care a avut 

această onoare, chiar şi înaintea 
marilor artiste din Franţa. 

Sceneta a prins o parte din 
discuţiile din culisele evenimen-
telor de atunci, aşa cum le-a ima-
ginat autorul piesei, bazându-se 
şi pe mărturiile consemnate ale 
vremii. Spectacolul a început pe 
muzica lui Ivanovici: Marşul Re-
gimentului Seret no. 11, în inter-
pretarea la pian (înregistrată) a 
maestrului Eugen Dan Drăgoi. 

Actorii s-au simţit în largul lor 
şi, chiar dacă şi-au arătat uneori 
emoţiile, au arătat şi bucuria. Au 
fost împărţite cartoline cu chipul 
reginei pe o parte şi cu imaginea 
Legiunii de Onoare.

 Asociaţia de voluntari a ver-
nisat şi un panou-expoziţie în ho-
lul de la intrarea în Primărie, cu 
fotografi i ale reginei pe coperta 
revistei „Time”, în straiul popular 
românesc pe care l-a promovat şi 
în străinătate sau încoronată.  
. foto Sonia Baciu

O ALTFEL DE LECúIE DE ISTORIE . INEDIT evenimente
Noul preşedinte 
al Consiliului 
Elevilor este 
tecucean

ALEGERI. Postul de 
Preşedinte al Consiliului Judeţean 
al Elevilor a fost ocupat de Eduard 
Ahmad Munteanu, în vârstă de 16 
ani din Municipiul Tecuci. El este 
elev al Colegiului Naţional „Spiru 
Haret” şi, până în prezent a fost 
vicepreşedintele Biroului Executiv. 
Eduard consideră că drepturile şi 
îndatoririle elevilor nu sunt sufi cient 
de bine cunoscute de către 
principalii benefi ciari ai sistemului 
educaţional, iar aceştia sunt 
reticenţi în semnalarea încălcării lor 
Consiliului Elevilor, lucruri pe care 
actualul preşedinte doreşte să le 
schimbe pe parcursul mandatului 
său.  . R.A.P.

  DARURI                        
DE SUFLET                  
DE LA ĀCOALA 
NR. 3
VOLUNTARIAT. ”Dar 
din sufl  et pentru sufl  et” este un 
proiect de voluntariat pe care 
cadrele didactice şi elevii Ācolii Nr. 3 
îl derulează în parteneriat cu Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului (DGASPC) şi 

Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor. 
În luna martie, cadre didactice, 
elevi üi părinţi au vizitat centrele 
Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor 
(Micro 17 şi Ţiglina II). Bătrânii de 
acolo au primit cu emoţie şi bucurie 
cântecelele noastre, bucheţelele de 
fl  ori, felicitările meşterite cu trudă. 
”Investind” o părticică din sufl  etele 
noastre, am reuşit să-i facem să 
uite, pentru măcar câteva clipe, de 
greutăţile pe care bătrâneţea le-a 
adus în mod inevitabil, de bolile 
care îi chinuie şi de singurătatea 
care e mai grea decât toate.  .
Florentina Neagu, profesor în 
învùûùmântul primar la Ācoala 
Nr. 3   

Simularea 
la proba 
obligatorie          
a profi lului 

BACALAUREAT. Cei peste 
8.300 de elevi din ultimii doi ani de liceu 
sunt aşteptaţi astăzi, începând cu ora 
8,00, în sălile de examen, pentru a susţine 
simularea probei obligatorii a profi lului 
din cadrul Bacalaureatului, la Matematică 
sau Istorie. Accesul în săli se va face până 

la ora 8,30, urmând ca la ora 9,00 să fi e 
distribuite subiectele. Elevii au la dispoziţie 
trei ore pentru rezolvarea cerinţelor. Joi, 
21 martie, doar cei de la clasele a XII-a 
vor susţine simularea probei la alegere din 
specializarea urmată. Rezultatele se vor 
afi şa pe 29 martie.  . R.A.P.  AR
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O nouă anchetă 
privind dezinfectanţii 
din spitale 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii au făcut cinci percheziţii 
în Bucureşti, Ilfov şi Prahova, 
la locuinţele unor persoane şi 
sediile unor fi rme care produc, 
importă şi comercializează 
produse biocide. Acţiunea a 
avut loc într-un dosar în care se 
suspectează că, în 2018, ar fi  fost 
fabricate şi vândute unor spitale 
substanţe pentru dezinfecţia 
suprafeţelor care nu îndeplineau 
standardele de performanţă în 
distrugerea bacteriilor. Firma 
vizată de percheziţiile de marţi 
privind dezinfectanţii diluaţi 
este o fi rmă din Prahova, Al 
Carina, al cărei nume a apărut 
şi în contextul scandalului Hexi 
Pharma. Două dintre produsele 
biocide găsite neconforme 
aparţin unui producător din 
Bucureşti, care are punct de 
lucru în judeţul Ilfov, iar al 

treilea este fabricat într-un stat 
membru al UE şi distribuit de o 
fi rmă din judeţul Prahova, arată 
Ministerul Sănătăţii (MS). Firma 
producătoare şi distribuitorul au 
fost amendate în total cu 35.000 
de lei pentru neconformităţile 
găsite în urma controalelor. 

 Sorina Pintea a spus, într-o in-
tervenţie telefonică la Digi 24, că 
ancheta a început după o plânge-
re făcută de Ministerul Sănătăţii, 
în 10 ianuarie.

 "Anul trecut, inspectorii di-
recţiilor de sănătate publică au 
făcut un control tematic în ţară, 
la spitalele din ţară, verifi când 
efi cacitatea anumitor biocide. Ca 
urmare a analizei unui număr 
de 15 produse, au fost constata-
te neconformităţi pe o anumită 
zonă de acţiune la trei produse. În 
urma retestării acestora, aspecte-
le semnalate iniţial au fost con-
fi rmate, prin urmare Ministerul 

Sănătăţii a făcut o plângere pri-
vind aceste produse fi rmelor care 
au comercializat aceste produse“, 
a afi rmat ea.

 Ea a precizat că aceste pro-
duse sunt folosite într-o primă 
etapă de dezinfecţie, iar dacă 
procedurile sunt respectate în-
tocmai, nu reprezintă un peri-
col pentru pacienţi. Ministrul a 
explicat că nu este vorba despre 
dezinfectanţi diluaţi, ci produ-
se neconforme pentru anumite 
tipuri de acţiune, mai exact cea 
fungicidă.

 Totodată, Pintea a spus că nu 
există nicio legătură între ceea 
ce s-a întâmplat la Institutul 
"Marius Nasta“, unde mai mulţi 
pacienţi au murit după ce s-au in-
fectat cu acinetobacter, şi aceşti 
dezinfectanţi neconformi.

 "Ce s-a întâmplat la «Marius 
Nasta» a fost un caz de focar de in-
fecţie pe care spitalul l-a raportat, 
lucru absolut normal. În toate spi-

talele din lumea aceasta există in-
fecţii, acestea se raportează, pro-
blema României la un moment 
dat a fost că aceste infecţii nu se 
raportau. Anul trecut, numărul 
acestor infecţii s-a dublat şi eu am 
spus că mă bucur. Asta înseamnă 
că am început să raportăm, să fi m 
serioşi“, a afi rmat Pintea.

 Acţiunea poliţiştilor are loc 
într-un dosar penal în care se 
fac cercetări pentru înşelăciune, 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată, zădărnicirea combaterii 
bolilor şi comercializarea de pro-
duse alterate.

 "Din cercetări a reieşit că, 
în cursul anului 2018, ar fi  fost 
fabricate şi comercializate către 
diverse unităţi spitaliceşti de pe 
teritoriul naţional produse bio-
cide utilizate la dezinfecţia su-
prafeţelor, care nu îndeplineau 
standardele de performanţă în 
distrugerea bacteriilor“, arată 
Poliţia Română. .

PERCHEZIúII ÎN MAI MULTE JUDEúE DIN úARĂ  .  DOSAR 

Oamenii legii au vizat mai multe adrese din Bucureşti, Ilfov şi Prahova  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie a decis admiterea contestaţiei 
în anulare formulată de Alina 
Bica împotriva deciziei penale 
din iunie 2018, pronunţată de 

Completul de cinci Judecători al 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
prin care fostul procuror-şef DI-
ICOT a fost condamnat defi nitiv 
la patru ani de închisoare pentru 
favorizarea făptuitorului. 

 Magistraţii au hotărât, de ase-
menea, desfi inţarea în parte a de-

ciziei penale contestate numai în 
ceea ce o priveşte pe Alina Bica 
şi a fi xat termen pe 20 mai 2019 
pentru rejudecarea apelurilor de-
clarate de Alina Bica şi DNA con-
tra deciziei din noiembrie 2016, 
pronunţată de Înalta Curte de Ca-
saţie şi Justiţie, numai în ceea ce 

priveşte soluţia de condamnare 
a inculpatei pentru infracţiunea 
de favorizarea infractorului.

 Instanţa menţine celelalte dis-
poziţii ale deciziei penale atacate. 

 Judecătorii au citat-o pe Alina 
Bica pentru audieri tot la terme-

nul din 20 mai 2019. .

decizie 
Alina Bica va fi  rejudecată, după ce i-a fost admisă 
contestaţia în anulare 

Primarul 
Piteştiului, 
demis              
de prefect 

INCOMPATIBIL. Prefectul 
judeţului Argeş, Emilian Dragnea, a emis 
un ordin prin care se constată încetarea 
mandatului de primar al oraşului Piteşti 
al lui Cornel Ionică, după ce acesta a 
fost găsit de către Agenţia Naţională 
de Integritate în confl  ict de interese. 

Decizia poate fi  atacată. În martie 2016, 
ANI anunţa că în perioada exercitării 
mandatului 2008-2012, în calitate de 
viceprimar al Piteştiului, Cornel Ionică, a 
participat la adoptarea a două hotărâri 
ale Consiliului Local Piteşti, în 2009, 
respectiv 2010.  . T.M.

 DEMISIE                       
LA VÂRFUL         
DNA
ANUNú. Procurorul Marius 
Iacob a demisionat din funcţia 
de adjunct al procurorului-şef 
DNA. Marius Iacob a precizat că 
rămâne procuror în cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie.  Decizia 
de demisie vine la o zi după ce 
magistraţii instanţei supreme au 
decis că Marius Iacob a săvârşit 
abatere disciplinară în legătură cu 
reprezentarea Direcţiei în procesul 
Mihaiela Iorga-DNA, intentat de 
aceasta după ce a fost revocată din 
DNA. Sancţiunea pentru Iacob a fost 
avertisment. Aceeaşi măsură a fost 
dispusă şi pentru Carmen Simona 
Ricu, tot procuror DNA.  .T.M. 

PROCESUL 
LUI AUGUSTIN 
LAZĂR, AMÂNAT  
INSTANúĂ. Procesul prin 
care procurorul general Augustin 
Lazăr a contestat propunerea 
de revocare din funcţie înaintată 
de ministrul Justiţiei a început, 
marţi, la Curtea de Apel din Alba 
Iulia, cu o amânare. Următorul 
termen în acest dosar va fi  pe 2 
aprilie. Avocatul lui Augustin Lazăr 
depusese o cerere de amânare în 
proces, în condiţiile în care avea o 
altă cauză în care îl reprezintă pe 
procurorul general la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie.  .T.M. 
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Reîncepe Programul 
„Rabla”, dar cu reguli noi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Mediului a anunţat 
că Programul „Rabla 2019” va 
demara până pe 5 aprilie, dar 
cu câteva reguli suplimentare. 
Una dintre noile condiţii este ca 
maşinile care vor fi  date la casat 
să aibă ITP-ul valabil. 

„La fel ca şi anul trecut, noi 
suntem deja pregătiţi de lansare. 
Şi, la cum arată calendarul astăzi, 
ne angajăm sa demarăm Progra-
mul «Rabla» până pe 5 aprilie. 
Vă pot spune că, printr-un efort 
guvernamental substanţial, anul 
trecut, acesta a benefi ciat de un 
număr-record de prime de casa-
re - 50.000 de unităţi! Guvernul a 
suplimentat suma, până la 50.000 

de vouchere. Şi pentru anul aces-
ta ne dorim o abordare similară“, 
a afi rmat luni ministrul Mediu-
lui, Graţiela Gavrilescu, în cadrul 
Forumului Industriei Auto 2019.

Prin intermediul Programului 
„Rabla”, persoanele fi zice pot cere 
bani pentru a-și înlocui mașina 
veche cu una nouă, mai puțin 
poluantă. Pentru a putea benefi -
cia de prima de casare, românii 
trebuie să scoată din circulație 
mașini cu o vechime mai mare 
de opt ani și care, începând din 
acest an, au inspecția tehnică pe-
riodică (ITP) valabilă. 

Totodată, pentru a primi bani 
de la stat pentru cumpărarea 
unei mașini noi, persoanele fi -
zice trebuie, pe lângă casarea 
unei mașini mai vechi de opt ani 
și cu ITP valabil, să locuiască în 

România și să nu aibă datorii la 
autoritățile locale.

Prima pentru casarea unei 
mașini vechi se menține și în 
acest an la valoarea de 6.500 de 
lei. Suplimentar, cei interesați 
pot obține şi două ecobonusuri, 
în funcție de caracteristicile 
mașinii pe care intenționează s-o 
cumpere, care vor ridica valoarea 
sumei primite de la stat până la 
9.200 de lei. 

Mașinile ce urmează să fi e 
cumpărate prin „Rabla” trebuie 
să genereze cel mult 120 g CO2/
km, spre deosebire de limita de 
anul trecut, care a fost de 130 g 
CO2/km. Dacă mașina nou cum-
părată este dotată cu un motor 
care nu generează mai mult de 
96 g CO2/km, cei care îşi schim-
bă vechea maşină vor primi un 

ecobonus în valoare de 1.000 de 
lei. În plus, dacă vor să cumpere o 
mașină nouă cu motor hibrid, ro-
mânii vor putea obține un ecobo-
nus suplimentar de 1.700 de lei.

Paşii cumpărării unei maşini 
prin Programul „Rabla” sunt 
simpli: persoana interesată de 
obținerea primei de casare tre-
buie să se înregistreze, după ce 
se dă startul înscrierilor în Pro-
gramul „Rabla”, la un producător 
validat. El va preda apoi mașina 
unui colector autorizat, o va radia 
din circulație și, în fi nal, îşi va 
cumpăra noua mașină.

Conform ministrului Mediu-
lui, prin Programul „Rabla” s-au 
casat aproximativ 700.000 de 
autovehicule vechi, care au fost 
înlocuite cu peste 550.000 de mo-
dele mai puţin poluante. .

MAāINILE CASATE, DOAR CU ITP VALABIL  .  PRIME

 u foto Iulia Kelt

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un document dat publicităţii 
recent de Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi confi rmă o carac-
teristică a pieţei muncii gălăţene 
din ultimii ani. Astfel, se poate 
constata că ponderea şomerilor 
cu studii inferioare (fără studii, 
cu studii primare, gimnaziale, 
profesionale şi de ucenici) este 
net superioară ponderii şomeri-

lor cu studii medii şi superioare, 
fi ind cuprinsă între 92,09 la sută 
în luna martie 2018 şi 79,05 la 

sută în luna septembrie a anului 
trecut. 

„Necompetitivitatea forţei de 
muncă, respectiv ponderea mare 
a şomerilor care nu au o profesie, 
reprezintă o problemă majoră pe 
piaţa muncii, deoarece agenţii 
economici solicită preponderent 
persoane cu nivel de califi care 
înalt şi experienţă profesională. 
Se poate concluziona că segmen-
tul de piaţă căruia i se adresează 
instituţia noastră este unul care 
are reale probleme de integrare 

socio-profesională”, se menţio-
nează în documentul citat.

 În cursul anului 2018, grupe-
le de vârstă în care s-au regăsit 
cei mai mulţi şomeri au rămas 
grupa 40-49 ani (30,66 la sută 
pondere în stocul mediu anual 
de şomeri înregistraţi) şi grupa 
celor cu vârsta de peste 55 ani 
(21,85 la sută pondere). Ambele 
grupe de vârstă au înregistrat 
numărul maxim de şomeri şi în 
anii anteriori, se mai afi rmă în 
documentul AJOFM. .

Oferta forţei de muncă gălăţene, 
necompetitivă

 SAL-FIN, DECIZII 
MAJORITAR 
FAVORABILE 
CONSUMATORILOR
BILANú. SAL-Fin (Entitatea 
de Soluţionare Alternativă a Litigiilor în 
domeniul Financiar Non-bancar) üi-a 
prezentat bilanţul activităţii pentru anul 
2018, document din care reiese faptul 
că aproape trei sferturi dintre solicitările 
primite au fost soluţionate în favoarea 
consumatorilor. SAL-Fin a primit în 2018 
un număr de 232 de cereri de soluţionare 
alternativă, cu aproximativ 20 la sută mai 
multe decât în 2017.  Cele mai frecvente 
litigii soluţionate anul trecut au apărut ca 
urmare a diferenţelor mari dintre sumele 
propuse de către asigurători în dosarele 
de daună üi calculele pe care consumatorii 
le primesc în urma evaluărilor sau 
constatărilor din unităţile de service, a 
diferenţelor mari între sumele propuse de 
asigurători üi sumele maximale prevăzute 
în contractele de asigurare, dar üi a neplăţii 
unor sume datorate pentru închirierea 
de autoturisme sau lipsa de folosinţă 
a acestora, inclusiv penalităţi cuvenite 
consumatorilor pentru întârzierile la plata 
unor despăgubiri. În urma soluţionării 
alternative a litigiilor, consumatorii au 
primit în 2018 o sumă totală fi nală de peste 
1,1 milioane lei, cu 654.000 lei mai mult 
decât suma primită iniţial. . C.L. 

Fluctuaţii          
în accesarea 
creditelor          
de consum

CONTRACTE. Pentru achiziţia de 
bunuri generale, gălăţenii aveau contractate, în 
luna ianuarie, împrumuturi în valoare de 1.018,9 
milioane de lei, mai puţin faţă de începutul anu-
lui, când împrumuturile erau de 1.025,7 milioane 
de lei, dar mai mult faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, când se înregistrau credite de 

consum în valoare de 988,7 milioane de lei. 
Pe categorii de credite, la sfârşitul primei luni 
a acestui an, creditele de consum în moneda 
naţională aveau o valoare de 823,6 milioane 
de lei, în timp ce creditele de consum în valută 
aveau o valoare în echivalentul a 195,3 milioane 
de lei.  . O.A.C.
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fotbal
Alegerile pentru conducerea Oţelului, în luna mai

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

După demisia tuturor mem-
brilor Consiliului Director, cei 
trei rămaşi în Consiliul Direc-
tor Interimar al Suporter Club 
Oțelul Galați au ca misiune prin-
cipală să pregătească alegerile 
noii conduceri. Acest moment 
important a fost stabilit să aibă 
loc pe 12 mai.

Până atunci, a fost convo-
cată Adunarea Generală Ordi-
nară de închidere a anului fi-
nanciar 2018 pentru data de 7 
aprilie 2019, ora 11,00, la Sala 
de conferințe din incinta Bazei 
Sportive Oțelul, cu următoarea 
ordine de zi: Raportul privind 
lichidarea bugetului pentru 
anul financiar încheiat; Buge-
tul pentru noul an financiar; 
Diverse.

Pentru importanta Adunare 
Generală de alegere a noului 
Consiliu Director vor fi  mai mul-
te etape pregătitoare: 5 aprilie 
2019 – validarea Comisiei elec-
torale; 7 aprilie 2019 –  alegerea 
președintelui comisiei electo-
rale; 11 aprilie 2019 – startul 
depunerilor de candidaturi 
pentru funcțiile Consiliului 
Director; 28 aprilie 2019 – stop 
proces depunere candidaturi; 

30 aprilie 2019 – validarea can-
didaturilor de către Comisia 
electorală şi anunţarea ofi cială 
a candidaților; 1 mai 2019 – 11 
mai 2019, dezbateri fi nale între 
candidați; 12 mai 2019 – Adu-
narea Generală de alegeri a SC 
Oțelul Galați.   .

Lupta pentru primul loc 
s-a mutat la Gheorgheni
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană CSM 
“Dunărea” va juca în următoarele 
cinci zile trei partide cu ACSH 
Gheorgheni, toate în deplasare, 
în care ideal ar fi  să obţină 
maximum de puncte pentru a-şi 
mări şansele să ocupe primul 
loc la fi nalul sezonului regulat al 
Campionatului Naţional.

Partidele de la Gheorgheni 
sunt programate astăzi, vineri şi 
duminică, de fi ecare dată de la 
ora 18,30, iar echipa gălăţeană 
are nevoie să scoată cât mai multe 
puncte, minimum cinci, pentru a 
mai rămâne, matematic, cu şanse 
la primul loc. “Mai avem șanse să 
terminăm pe primul loc şi vom 
lupta din răsputeri pentru a atin-

ge acest obiectiv pe care ni l-am 
stabilit noi, în vestiar. Ne dorim 
mult să câştigăm toate aceste trei 
meciuri de la Gheorgheni şi să ur-
căm pe primul loc. Suntem încre-
zători, ştim că putem face asta”, a 
declarat Adrian Irimia, căpitanul 
echipei gălăţene.

În schimb, pentru formaţia 
din Gheorgheni aceste trei jocuri  
nu mai au nicio miză, aceasta 
urmând să intre în semifi nale  
de pe locul patru indiferent de 
rezultate.

În lupta pentru primul loc au 
mai rămas doar Corona Braşov 
şi CSM “Dunărea”, a treia clasa-
tă în acest moment, SC Miercu-
rea putând să mai urce cel mult 
până pe poziţia secundă. Situa-
ţia din clasament este următoa-
rea: conduce Corona Braşov cu 
87 de puncte din 35 de meciuri, 

urmată de CSM „Dunărea” – 79 
puncte din 31 partide şi SC Mier-
curea Ciuc – 77 puncte din 34 
meciuri.

Corona mai are un singur 
meci de jucat în sezonul regulat, 
la Braşov, cu ACSH Gheorgheni, 
iar ciucanii două, ambele cu CSM 
„Dunărea” (unul la Galaţi).

Formaţia gălăţeană mai are 
aceste trei meciuri de la Gheor-
gheni şi cele două cu SC Miercu-
rea Ciuc, acestea din urmă încă 
neprogramate. În total, CSM „Du-
nărea” are nevoie de cel puţin 11 
puncte din cele cinci partide pe 
care le mai are de jucat în sezo-
nul regulat, asta în cazul în care 
Corona nu se va încurca acasă cu 
cei din Gheorgheni. La egalitate 
de puncte cu cei din Braşov, CSM 
Galaţi ar avea avantajul rezulta-
telor directe.  .

’
Obiectivul nostru, 
al celor din vestiar, 
este sù câĀtigùm 
toate meciurile                         
de la Gheorgheni             
Āi astfel sù urcùm        
pe primul loc
ADRIAN IRIMIA
căpitanul echipei CSM „Dunărea“ 
Galaţi

CSM “DUNĂREA”, TREI MECIURI ÎN DEPLASARE EXTREM DE IMPORTANTE . HOCHEI

din sportul 
gùlùûean
Contestaţiile                       
au inversat 
fi nalistele

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liderul                  
a avut               
de trudă

MINIFOTBAL. Poziţiile echipelor 
de pe podiumul clasamentului Campionatului 
Municipal au rămas neschimbate üi după etapa 
a doua din retur: Fratelli Bianconeri 47 p, Ajax 
Dulcisimo 45 p, Atletico Abcoz 42 puncte. 
Derbiul etapei s-a disputat între ocupantele 
locurilor 1 üi 5, Fratelli Bianconeri - Viitorul, 

încheiat cu succesul liderului la scorul de 2-1. 
În celelalte partide s-au înregistrat rezultatele: 
Ajax Dulcisimo - Alex 2014 9-3, Atletico Abcoz 
- Sporting (aceasta a înlocuit-o pe UM Scorpi-
onii) 13-4, Clasic 22 - Salzburg 13-5, Olimpia - 
Campus Uny 3-0, Liverpool - Laropharm 8-3 üi 
M 16 - Fiorentina 8-3.  . Gh. Arsenie 

HOCHEI.  Situaţie incertă 
în Campionatul Naţional al juniorilor 
mari (sub 18 ani), antrenorul celor 
de la CSM Galaţi, Paul Burada, 
având surpriza de a afl  a că fi nala 
mică a campionatului o vor disputa 
cu echipa Gheorgheni, nu cu 
Steaua. „Cei de la Steaua, recunos-
cuţi ca fi ind cârcotaşi, au câştigat 
9 puncte la «masa verde» în urma 
unor contestaţii şi au urcat pe locul 
doi, aşa că vor juca fi nala mare, 
deci noi vom da din nou peste 
puternica trupă din Gheorgheni. Nu 
ştim când vom juca”, a spus Burda.

BOX. Gălăţeanul Lucian Bute 
(37 ani), fost campion mondial IBF 
la categoria supermijlocie, şi-a 
anunţat retragerea, motivând că 
boxul nu mai este o prioritate pentru 
el. „În momentul de faţă, mă bucur 
de familie, ştiţi că sunt tătic de câ-
teva luni. Sunt acasă cu familia, cu 
fetiţa, e cel mai frumos cadou din 
viaţa mea. E cea mai preţioasă cen-
tură şi asta contează cel mai mult. 
Obiectivele şi priorităţile se schimbă 
şi lucrurile au luat altă întorsătură”, 
a declarat Bute. În cariera profe-
sionistă a disputat 37 de meciuri, 
câştigând 32 dintre acestea.

HANDBAL.  Cele mai mici 
junioare de la Handbal Art Galaţi 
au participat la „Cupa Primăverii“, 
turneu care a avut loc la Rm. Sărat. 
Sportivele antrenate de Gabriela 
Artene au susţinut şase meciuri şi 
au ocupat locul 3. Totodată, Maria 
Dumitrache a fost declarată cel mai 
bun portar al turneului. .
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 JUNIORII 
OŢELULUI                    
AU MARCAT                  
14 GOLURI
FOTBAL. Echipele de 
juniori A üi B, participante în 
Campionatul Naţional, au susţinut 
jocurile celei de-a doua etape a 
returului. Formaţiile gălăţene cu 
cele mai bune clasări, cele ale SC 
Oţelul, care ocupă primul loc la 
ambele categorii de vârstă, au avut 
evoluţii foarte bune, câütigând la 
scoruri categorice. Juniorii mari 
(antrenor Sorin Haraga) i-au învins 
pe cei de la Aerostar Bacău cu 
scorul de 4-1 (marcatori Dima 2, 
Bandac üi Scarlat), în timp ce la 
juniorii mici (antrenor Sorin Târâlă) 
victoria a fost üi mai consistentă: 
10-0, prin reuüitele lui Mădălin 
Grădinaru 4, Farcaü 2, Zărnescu, 
Buhăescu, Alecu üi Stancu - câte 
un gol. Juniorii Liceului Sportiv 
au jucat în deplasare. Cei mari, 
din categoria valorică superioară 
(Liga Elitelor), s-au deplasat la 
Petrosport Ploieüti, în faţa căreia 
au cedat la scor categoric, 1-6, 
golul gălăţenilor fi ind înscris de 
Tecaru. ”Liceenii” au început cu un 
joc bun, însă au fost ”stopaţi” de 
arbitrul întâlnirii, care le-a eliminat 
câte un jucător pe repriză: Vârlan 
üi Stanciu. Juniorii mici ai LPS 
au câütigat, în deplasare. Elevii 
antrenorului Adrian Oprea s-au 
impus cu 10-0 la LPS Bacău, 
marcatori fi ind Andrei Călin 5 
goluri, Iulian Costea 3, Vrânceanu 
üi Pleüu.  Meciurile echipelor 
ACSM Dunărea s-au încheiat cu 
înfrângeri: 0-2 la juniori mari üi 
1-6 la cei mici (autorul unicului gol 
a fost Zainea).  În runda a treia a 
returului se va juca astfel: LPS - 
Sport Team Bucureüti în ”Elită” 
üi cu CSM Bacău la juniori mici, 
Aerostar Bacău - ACSM Dunărea 
üi CSM Focüani - SC Oţelul.              
. Gh. Arsenie 

Pentru a 
patra oară, 
cea mai bună 
din lume

HANDBAL. Jucătoarea 
română Cristina Neagu a fost aleasă 
pentru a patra oară cea mai bună 
handbalistă a lumii pe anul 2018, a 
anunţat, luni, Federaţia Internaţiona-
lă de Handbal (IHF). Cristina Neagu 
este prima handbalistă din istorie 

care a cucerit de patru ori acest 
trofeu acordat de forul mondial: în 
2010, 2015, 2016 şi 2018.   La Cam-
pionatul European din fi nalul anului 
trecut, Neagu s-a accidentat grav şi 
urmează să revină pe teren abia la 
vară.  . M. Cùpùûînù

Gălăţencele au dat peste 
următoarea campioană

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia feminină de handbal 
CSM Galaţi va juca în sferturile 
de fi nală ale „Cupei României“ 
cu cea mai puternică formaţie 
românească din acest moment, 
SCM Rm. Vâlcea, afl  ată pe 
primul loc în Liga Naţională. 

Dacă tragerea la sorţi pentru 
faza optimilor „Cupei României“ 
a fost una cu noroc maxim pen-
tru CSM Galaţi, ieri, la împere-
cherea pentru sferturile de fi na-
lă, lucrurile au stat exact invers. 
Echipa gălăţeană a căzut cu SCM 
Râmnicu Vâlcea, liderul Ligii Na-
ţionale. În plus, echipa gălăţeană 
s-a “procopsit” şi cu o deplasare 
foarte lungă, sorţii acordând sta-
tutul de gazdă puternicei forma-
ţii vâlcene.

Meciul este programat pe 31 
martie, de la ora 17,30, urmând să 
fi e transmis de către TVR. 

Şansele handbalistelor din Ga-
laţi de a produce o surpriză tind 
spre zero, ţinând cont de potenţi-
alul arătat în acest sezon de SCM 

Rm. Vâlcea. Formaţia vâlceană 
este şi ultima echipă pe care a 
întâlnit-o CSM Galaţi în campio-
nat, la Galaţi, în urmă cu aproape 
două săptămâni. Atunci s-a im-
pus foarte clar echipa olteană, 
scor 30-14, într-un meci în care 
CSM Galaţi a ales o variantă re-
alistă, jucând a doua repriză cu 
trei junioare pentru a-şi menaja 
handbalistele ce acuzau diverse 
accidentări. 

Apoi, SCM Rm. Vâlcea a dat 
lovitura în marele derbi pentru 
câştigarea campionatului cu CSM 
Bucureşti, pierzând la un singur 
gol, de ajuns pentru a rămâne pe 
primul loc în Liga Naţională, în 
condiţiile în care în tur se impuse-
se la o diferenţă de trei goluri. De 
altfel, acest deznodământ fusese 
anticipat de Alexandrina Oprea, 
antrenoarea de la CSM Galaţi, la 
fi nalul meciului cu vâlcencele 
din 7 martie. “Cred că astăzi am 
jucat cu următoarea campioană a 
României. Sunt sigură că echipa 
din Vâlcea va câştiga duelul cu 
CSM Bucureşti, pentru că este 
mai omogenă, au dubluri pe post 
cu jucătoare de aceeaşi valoare şi 

se încheagă mai bine jocul lor faţă 
de al celor din Bucureşti”, spunea 
Alexandrina Oprea acum două 
săptămâni.

Celelalte trei dueluri din sfer-
turile de fi nală ale „Cupei Româ-
niei“ vor fi  AHCM Slobozia (prima 
clasată în eşalonul secund şi prac-
tic promovată din Seria A) – CSM 

Bucureşti, HC Zalău – Gloria Bis-
triţa şi Măgura Cisnădie – Univer-
sitatea Cluj.

 Totul pe campionat 
În condiţiile unui adversar 

atât de puternic în Cupă, cel mai 
probabil echipa gălăţeană îşi ca-
nalizează eforturile doar pe cam-
pionat, în încercarea de a urca de 
pe locul 13, direct retrogradabil. 
CSM Galaţi are de recuperat o di-
ferenţă de patru puncte faţă de 
„U“ Cluj pentru a ajunge la tur-
neul de baraj, lucrurile urmând 
să se clarifi ce până la fi nalul me-
ciului direct, de la Cluj, de peste 
trei etape, în 14 aprilie. 

 Acum, Liga Naţională este în-
treruptă pentru două acţiuni ale 
loturilor naţionale şi se va relua 
pe 28 martie, când CSM Galaţi 
are etapă liberă şi aşteaptă vic-
toria celor de la Zalău în partida 
de la Cluj-Napoca. Apoi, pe 7 apri-
lie, echipa gălăţeană va reveni în 
competiţie cu un meci pe teren 
propriu în compania celor de la 
Măgura Cisnădie, etapă în care 
„U“ Cluj va juca în deplasare cu 
CSM Bucureşti. .

’
Sunt sigurù cù 
echipa din Vâlcea 
este urmùtoarea 
campioanù a 
României. Va câĀtiga 
duelul cu CSM 
BucureĀti, pentru cù 
este mai omogenù
ALEXANDRINA OPREA
antrenor, CSM Galaţi

ÎN „CUPA ROMÂNIEI“, CEL MAI PUTERNIC ADVERSAR POSIBIL  .  HANDBAL

Handbalistele de la CSM Galaţi şi SCM Rm. Vâlcea se vor întâlni a doua oară în această lună u
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Toate eforturile 
pentru ieşirea ordonată 
a Marii Britanii din UE
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cancelarul Germaniei, Angela 
Merkel, a dat asigurări, ieri, 
că va face toate eforturile 
pentru ieşirea ordonată a Marii 
Britanii din Uniunea Europeană, 
informează site-ul cotidianului 
Le Figaro. 

„Eu voi lupta până în ultimul 
minut pe 29 martie pentru o ie-
şire ordonată a Marii Britanii 
din UE. Nu avem mult timp până 
atunci, sunt doar câteva zile”, a 
declarat Angela Merkel într-o 
conferinţă de presă desfăşurată 

la Berlin. Întrebată dacă Uniu-
nea Europeană manifestă dis-
ponibilitatea amânării Brexit, 
Angela Merkel a precizat: „Eu 
sper să menţinem relaţii bune 
cu Marea Britanie după ce va pă-
răsi Uniunea Europeană”. 

 Marea Britanie ar urma să se 
retragă din UE pe 29 martie, dar 
Camera Comunelor a aprobat un 
plan al guvernului condus de 
Theresa May de a solicita amâ-
narea Brexit până cel puţin pe 
30 iunie. Potrivit moţiunii, Gu-
vernul May va încerca să obţină 
aprobarea UE pentru amânarea 
Brexit până cel puţin pe 30 iu-
nie dacă Parlamentul britanic 

va adopta un acord de retrage-
re până miercuri. Dacă Acordul 
Brexit va fi  respins din nou de 
Camera Comunelor, Guvernul 
May va încerca din nou să obţi-
nă amânarea Brexit, dar potrivit 
termenilor stabiliţi de Uniunea 
Europeană. Premierul Theresa 
May a avertizat că, în această 
situaţie, amânarea Brexit va fi  
mult mai îndelungată.

 Camera Comunelor a respins 
de două ori Acordul privind ie-
şirea Marii Britanii din Uniunea 
Europeană negociat de guvernul 
britanic cu Bruxelles-ul. Acor-
dul Brexit elaborat de guvernul 
premierului Theresa May şi 

Bruxelles prevede reciprocitate 
în privinţa libertăţii de circu-
laţie, o perioadă de tranziţie 
post-Brexit, menţinerea Marii 
Britanii în uniunea vamală, un 
statut special al provinciei brita-
nice Irlanda de Nord şi păstrarea 
aranjamentelor comerciale. Pro-
iectul de acord este contestat de 
numeroşi politicieni britanici şi 
mai mulţi membri ai guvernului 
de la Londra au demisionat în 
semn de protest. Theresa May 
anunţase luni seară că obţinuse 
clauze juridice pentru garan-
tarea statutului temporar al 
măsurilor adoptate la frontiera 
irlandeză. .

ANGELA MERKEL DĂ ASIGURĂRI  .  BREXIT

Cancelarul Germaniei, Angela Merkel u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Poliția olandeză a reținut în 
total trei suspecți în cazul inci-
dentului armat de la Utrecht, 
soldat cu moartea a trei persoa-
ne, informează Dpa, citând presa 
locală. Autoritățile olandeze în-
cearcă să stabilească din ce motiv 
presupusul atacator, identifi cat 
drept Gokmen Tanis, un bărbat 
de 37 de ani originar din Turcia, 
a deschis focul asupra călători-
lor afl ați  într-un tramvai.  Trei 
persoane au decedat, iar alte cinci 
au fost rănite, trei dintre acestea 
fi ind în stare critică, a anunțat 

Jan van Zanen, primarul orașului 
Utrecht. Alți doi suspecți au fost 
reținuți, însă autoritățile nu au 

oferit informații despre presupusa 
lor implicare în incidentul produs 
luni, potrivit cotidianului olandez 

Telegraaf. Ofi ciali din cadrul Mi-
nisterului olandez de  Interne și 
al  Poliției  din Utrecht au declarat 
că momentan nu este clar dacă in-
cidentul armat a fost unul de na-
tură teroristă sau a fost vorba de 
o dispută personală. Potrivit NOS, 
organizația publică de radio și TV 
din Olanda, Gokmen Tanis este 
cunoscut autorităților olandeze, 
având un cazier consistent. Printre 
altele, bărbatul a fost condamnat în 
2013 pentru tentativă de omor, iar 
în urmă cu două săptămâni a fost 
trimis în judecată pentru viol. Un 
martor ocular a declarat că bărbatul 
părea să vizeze în mod particular  o 
anumită femeie. .

Represalii 
după atentatul 
din Noua 
Zeelandă

AMENINúĂRI. Abu Hassan al-
Muhajir, purtătorul de cuvânt al organizaţiei 
teroriste Stat Islamic, a lansat un apel către 
simpatizanţii reţelei islamiste în care le cere să 
răzbune atentatul comis de un adept al supre-
maţiei albe în oraüul Christchurch din Noua 
Zeelandă, în urma căruia 50 de musulmani 

au fost uciüi. Al-Muhajir a spus că atentatul 
din Noua Zeelandă, pe care l-a descris drept 
„războiul cruciaţilor” împotriva musulmanilor, 
ar reprezenta o extensie a luptei împotriva 
reţelei teroriste Stat Islamic şi a acuzat statele 
occidentale că au vărsat „lacrimi de crocodil 
pentru victimele” atacului.  . C.L. 

 SUA ĀI RUSIA 
DISCUTĂ SITUAŢIA 
DIN VENEZUELA
NEGOCIERI. Reprezentantul 
special al SUA pentru Venezuela, 
Elliott Abrams, üi adjunctul 
ministrului rus de Externe, 
Serghei Riabkov, se vor întâlni 
săptămâna aceasta la Roma 
pentru a discuta despre criza 
din Venezuela, potrivit agenţiei 
Reuters, încercând să găsească 
modalităţi de a încuraja începerea 
negocierilor dintre cele două tabere 
din Venezuela. „Poziţiile Moscovei 
üi Washingtonului cu privire la 
acest subiect sunt divergente, dar 
acesta nu este un motiv pentru a nu 
negocia”, a declarat Riabkov pentru 
Interfax.  . C.L. 

 ATAC                          
CU FURCULIŢA            
ĀI CUŢITUL  
ÎNTR-O ĀCOALĂ
OSLO. Un elev a folosit 
un cuţit üi o furculiţă luate de la 
cantina şcolii pentru a răni un 
cadru didactic üi alţi trei angajaţi 
ai unei ücoli din Oslo, a anunţat 
poliţia norvegiană, precizând că 
presupusul atacator, care este 
minor, a fost arestat. Cele patru 
persoane rănite au fost transportate 
la spital, prezentând răni minore, 
inclusiv urme de muücături. 
Momentan nu este clar din ce motiv 
suspectul a comis atacul. Poliţia a 
mai comunicat că niciun copil nu a 
fost rănit.  . C.L. 

olanda
Anchetă după incidentul armat din Utrecht

Angela Merkel şi Theresa May u
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u "Morphogenetic 
Fields", expoziţie itinerată de Institutul Cultural 
Român.
Sala "Nicolae Mantu" a Galeriilor de Artă   u
Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: "160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic", "Repere istorice 
în filatelie (1862-1942)", "CENTENart", "Arheologie 
- Lapidarium", "Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea", "Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei", "Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă", "Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române".

Casa Memorială "Costache Negri"  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia "Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina".
Casa Rurală "Ion Avram Dunăreanu"  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia "Ambient 
tradiţional românesc".
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia "Candela de veghe".
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

"Răsvan Angheluţă" Expoziţiile: "Cochilii, 
nestemate ale mării", "Locuitori ai oceanelor", 
"Chihlimbarul, varietate şi culoare", "Pe culmile 
Carpaţilor", "Grigore Antipa 150", "Tentacule şi 

tentacule", "Fosile vii - crabul potcoavă". Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca "V. A. Urechia"   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 "Costache Negri" şi Filiala nr. 2 "Paul 
Păltănea", Filiala nr. 5 "H.P. Bengescu": 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză "Eugene Ionesco"   u
12,00 - 16,00. 

cronologieologie

martie

20
43 î.H. u Se naşte OVIDIU 
[OVIDIUS PUBLIUS NASO] (m. 17 
d.H.) poet roman.
1727 u Încetează din viaţă ISAC 
NEWTON (n. 1642), fizician, 
astronom, matematician britanic.
1820 u Se naşte ALEXANDRU 
IOAN CUZA (m. 1873), primul 
domnitor al Principatelor Române 
(1859-1866).
1828 u Se naşte HENRICK IBSEN 
(m. 1906), scriitor norvegian.
1831 u Se naşte THEODOR AMAN 
(m. 1891), pictor, membru,  post-
mortem,  al Academiei Române.
1874  u Se naşte BORRIES baron 
de MUNCHHAUSEN (m. 1945), 
scriitor german.
1881 u Se naşte OCTAVIAN GOGA 
(m. 1938), poet, publicist, om politic.
1939 u Ia fiinţă, la Galaţi, 
Asociaţia Literară „Dunărea de Jos”. 
Preşedinte de onoare: Constantin C. 
Giurescu - personalitate marcantă a 
istoriografiei române contemporane.
1952 u Se naşte MARCEL BUNEA, 
pictor, laureat cu Premiul UAP. În 
anul 2004 a primit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de Ofiţer.
1958 u Se naşte HOLLY HUNTER, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1959  u * Se naşte, la Galaţi, 
VASILICA GAVRILĂ, pictoriţă, 
membră a UAPR -  Filiala Brăila.          
* Se naşte FELICIA FILIP, artistă 
lirică, laureată cu premii Mozart, 
cu alte premii internaţionale.
1974 u   Se constituie, prin Decretul 
nr. 195 al Consiliului de Stat, 
Universitatea din Galaţi [prin 
unificarea Institutului Politehnic 
cu Institutul Pedagogic]. Din 1991: 
Universitatea „Dunărea de Jos”.   
2004 u Se dezveleşte, la Bucureşti, 
statuia domnitorului Al. I. Cuza,  
amplasată  în Dealul Mitropoliei.
2012 u Încetează din viaţă ION 
MURARIU (n. 1922), pictor, 
laureat cu Premiul Naţional „Ştefan 
Luchian”, cu alte premii. În anul 
2003 a primit  Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de Cavaler. V.G.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Victor Emmanuel al II-lea, 
regele Sardiniei 
şi al Italiei unificate
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Rege al Sardiniei (1849-1861) şi 
rege al Italiei unifi cate (1861-1878), 
Victor Emmanuel al II-lea (1820-
1878) reprezintă una dintre cele 
mai importante personalităţi 
ale istoriei Italiei. 
A participat la războiul 
contra ocupaţiei austriece în 
Lombardia şi Veneţia (1848-
1849), dobândind o mare 
popularitate în statele din 
peninsula italică.

Carol Albert, tatăl său, înfrânt 
la Navara, a fost nevoit să abdice, 
în anul 1849, în favoarea sa, Victor 
Emmanuel al II-lea devenind, astfel, 
rege al Sardiniei. Având în persoana 
contelui Camillo Benso de Cavour 
[prim-ministru între 1852-1859 şi 
1860-1861] un fi del şi valoros cola-
borator, Victor Emmanuel a devenit 
simbolul şi fi gura centrală a „Ris-
orgimento” - mişcarea de unifi care 
a statelor italiene. Popularitatea sa 
a crescut şi s-a extins în toată pe-
ninsula italică datorită reformelor 
liberale,  sistemului politic pe care 
l-a instaurat în Sardinia şi respectu-
lui manifestat faţă de legi, în special 
prin respectarea strictă a prevederi-
lor constituţionale.

Politica externă promovată de 
el a răspuns principalului obiectiv, 
unifi carea  statelor italiene. Ca aliat 
al Franţei, Marii Britanii şi al Impe-
riului Otoman, a participat la Războ-
iul Crimeei (1853-1856). Acest război 
l-a propulsat pe Victor Emmanuel 
pe scena internaţională şi Sardinia 
a devenit o mare putere a Europei. 
Aliat, în 1859, cu Napoleon al III-lea 
(1851-1870), împăratul Franţei, re-
gele Sardiniei a luptat cu armatele  

austriece în Războiul Italiei, pentru 
alungarea austriecilor din peninsu-
lă. Napoleon al III-lea, după victoria 
de la Solferino, a semnat un armisti-
ţiu separat cu Austria la Villafranca 
di Verona. Victor Emmanuel nu a 
fost consultat de aliatul său, dar a 
consimţit să-i accepte termenii prin 
Tratatul de la Zurich. 

Un an mai târziu, în 1860, con-
trar Tratatului de la Zurich, Toscana, 
Romagna, Parma şi Modena au votat 
să se unească cu Sardinia. Pentru a 
primi acceptul francez, regele Sar-
diniei şi prim-ministrul Cavour i-au 
oferit lui Napoleon al III-lea Nisa şi 
Savoia. În acelaşi an, a încurajat ex-
pediţia lui Giuseppe Garibaldi în re-
gatul celor Două Sicilii. Trecând prin 
Statul Papal şi înfrângând armatele 
papale la Castelfi dardo, Victor Em-

manuel şi-a unit forţele cu cele ale 
lui Garibaldi şi a unit Neapole şi Si-
cilia cu Sardinia. Ulterior a unifi cat 
şi Umbria.

La 17 martie 1861, Victor Emma-
nuel s-a proclamat rege al Italiei şi a 
mutat capitala noului stat de la Tori-
no la Florenţa. Pentru participarea, 
alături de Prusia, în războiul împo-
triva Austriei, din anul 1866, noul 
stat italian a primit Veneţia.

Statul Papal se afl a sub protecţia 
trupelor franceze, dar, după prăbu-
şirea lui Napoleon al III-lea, în 1870, 
Victor Emmanuel a cucerit Roma pe 
care a transformat-o în capitala Itali-
ei, defi nitivând astfel unifi carea sta-
telor italiene. După decesul lui Victor 
Emmanuel [survenit la 9 ianua rie 
1878], fi ul său Umberto I a preluat 
regatul Italiei unifi cat. .
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RĂCIRE. Astăzi, potri-
vit meteorologilor, va fi  înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 13 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 
5 grade Celsius. Āansele de pre-
cipitaţii sunt de 40 la sută. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până 
la 25 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 770 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 68 la sută.  . surse online

meteo 20 martie România & Europa 
Galaûi
Soarele

răsare
 36:12 am

apune
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să nu fi ţi într-o stare 
de spirit prea bună.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi hotărât să vă ocupaţi 
de problemele familiale pe care 
le-aţi tot amânat.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi tendinţa să riscaţi cam 
mult. Vă sfătuim să fi ţi prudent 
şi să nu forţaţi norocul.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puneţi su fl  et în tot ce faceţi. 
Sunteţi inspirat şi puteţi să 
faceţi planuri de viitor.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi plin de energie 
şi capabil de eforturi 
intense. Aveţi grijă să nu vă 
suprasolicitaţi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Astăzi pot avea loc schimbări 
importante, mai ales pe plan 
profesional şi în afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să aveţi răbdare. 
Va veni şi timpul să culegeţi 
roadele muncii de acum.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să vă 
confruntaţi cu difi cultăţi de 
natură fi nanciară.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 
casnice şi relaţiilor cu cei 
dragi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele sunt favorabile vieţii de 
familie.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi sunt recomandate 
activităţile simple.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este cel mai bun moment 
pentru a pune la cale proiecte 
de afaceri şi strategii.

horoscop
20 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 20 MARTIE 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Interes general
18:00 Marele război subteran

Germania, Documentar
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Preţul zahărului

Olanda, Germania, Africa 
de Sud, Dramă, Istoric

23:50 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:35 Marele război subteran (R)

Germania, Documentar
01:30 Toate-s vechi şi 9-s toate
02:00 Preţul zahărului (R)

Olanda, Germania, Africa 
de Sud, Dramă, Istoric

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Jaf contra cronometru (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)

08:05 Abulele
Israel, Aventuri, Familie

09:45 Mesaj pentru tine
Germania, Dramă, Romantic

11:30 Filmul lui Goofy
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Muzical, Romantic

12:50 King Arthur:                   
Legenda sabiei
SUA, Acţiune, Fantastic

14:55 Lucruri mai bune
SUA, Comedie, Dramă

15:30 SMILF
SUA, Comedie

16:00 Povestea slujitoarei
SUA, Dramă, SF

17:55 Forma apei
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Romantic

20:00 Moromeþii 2
Romania, Dramă

21:55 Eu sunt noaptea
SUA, Dramă, Mister

22:50 Annabelle 2
SUA, Horror, Thriller

00:40 Āoc ºi groază
SUA, Biografic, Dramă

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Pescar hoinar (R)
11:00 Mic dejun cu un campion (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Masca de fi er

Italia, Aventuri
22:30 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:25 Bibliotecarii
SUA, Aventuri

00:15 Câştigă România! (R)
01:15  Masca de fi er (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 martie

remember
Gavriil Musicescu (1847-1903)

Compozitorul, dirijorul şi pe-
dagogul Gavriil Musicescu s-a năs-
cut la Ismail, pe data de 20 martie 
1847. A urmat cursurile Semina-
rului din Huşi, a absolvit, în 1866, 
Conservatorul din Iaşi şi, în 1872, 
Conservatorul din Petersburg. A 
fost corist în Corul metropolitan 
şi în Corul Teatrului Naţional din 
Iaşi, profesor la Ismail, profesor de 
armonie şi director al Conserva-
torului din Iaşi, dirijor al Corului 
metropolitan din Iaşi, profesor de 
muzică la Şcoala Normală din Iaşi. 
A dirijat concerte corale în ţară şi 

peste hotare. A cules şi a prelucrat 
folclor românesc. A transcris re-
pertoriul de strană tradiţional din 
notaţia psaltică în notaţia lineară. 
A publicat articole, studii, cronici 
în publicaţiile: „Lyra română”, 
„Arta” [din Iaşi], „România musi-
cală”, „Arhiva” [din Iaşi], „Epoca”, 
„Lupta”, „România liberă” ş. a. Ga-
vriil Musicescu a compus: muzică 
corală: „Imnele dumnezeescei 
liturghii…”, „25 Cânturi”, „Imne-
le Sfi ntei liturghii” ş. a.; muzică 
psaltică: „Rânduiala vecerniei de 
sâmbătă seara a celor opt glasuri”, 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

248 CM
308 CM
327 CM

+ 5 cm
+ 8 cm

+ 12 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

320 CM
247 CM
202 CM

+ 14 cm
+ 14 cm
+ 11 cm

PREŢUL ZAHĂRULUI
TVR 1. ora 22,10, Dramă, Olanda - Germania - Africa de Sud, 2013

Cu: Gaite Jansen, Benja Bruijning, Yootha Wong-Loi-Sing  u

În secolul XVIII, în Surinamul transformat în colonie olandeză, două 
tinere, surori vitrege, au crescut împreună pe o plantaţie de trestie de zahăr. Sarith face parte din clasa privilegiată, e 
fiica proprietarilor plantaţiei şi viitoarea moştenitoare. Mini-Mini e mulatră şi sclava propriei sale surori. În timp ce 
viaţa în colonie şi căutarea unui soţ potrivit o înăspresc pe Sarith, Mini-Mini primeşte o şansă la fericire, cu condiţia 
să aibă curajul de a-şi schimba viaţa.

„Axione întrebuinţate în serviciul 
Bisericii Ortodoxe la diferite săr-
bători şi zile mari” ş. a.;  muzică 
pentru pian: „7 melodii armoni-
zate pentru pian” ;  muzică vocală 
(vice şi pian): „Hora de la Plevna”, 
„În grădină” ş. a. Dintre lucrările 
didactice amintim: „Curs practic 
de muzică vocală, pentru uzul 
şcoalelor secundare de ambe 
sexe”. Gavriil Musicescu este con-
siderat iniţiatorul unei adevărate 
şcolii de interpretare a muzicii co-
rale româneşti. S-a stins din viaţă 
la 8 decembrie 1903. . V.G.AR
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Garnitură de vase

ORIZONTAL: 1) Închide un vas…mic – Preş găurit! 2) Vas spart şi ajuns la u

fundul apei – Vas cu două catarge,pânze pătrate şi bompres,folosită în 
scopuri militare. 3) Vase pe roţi cu care se transporta apă de la fântână 
sau de la râu – Cuvânt de adeziune. 4) Prime pentru transportatori! – 
Muntele unde şi-ar fi  oprit călătoria arca lui Noe. 5) Tolomac la cap! 
– Acum! – Codaşe la cratiţă! 6) Linguri mari şi adânci cu care se toarnă 
ciorba în farfurii. 7) Copertă din carton pentru acte – Piesă de muzeu. 8) 
Prinse la saca! – Brotacul cel mic. 9) Vase plutitoare – Unealtă pentru prins 
peşte folosită de vasele de pescuit. 10) Oameni aleşi…la înălţime – Corăbii 
goale!
VERTICAL: 1) Vase mici de porţelan sau faianţă folosite la băut – Locuri u

speciale pentru acostarea vaselor de transport. 2) Cel ce dădea de băut…
cu sacaua – Vas de diferite forme şi mărimi,folosit mai ales pentru băut. 
3) Cel ce sfârşeşte în cazanul cu smoală,în viaţa de apoi – Āase roman. 
4) Nava din spate! – Vas de lut pentru laptele pus la prins. 5) Încăpere la 
fundul unui vas destinată încărcăturii – Unităţi de măsură (patru la număr) 
a cartului pe vapor (sg.). 6) Denumirea veche a Iranului – Cardiopulmonary 
resuscitation (abr.med.). 7) Albă la miez! – Cârmaci de vase…mari. 8) 
Republica Populară România (siglă) – Vas cu toartă ce foloseşte la băut. 
9) Ca un atac asupra vaselor,în mare vorbind. 10) Parâmă pentru fi xarea 
colţului de jos al unei vele pe un vas cu pânze – Convoi de ceremonie. 
Dicţionar: TRA, ERAN. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Modus vivendi“ de ieri:
Orizontal: u

IMPATURITA, DIAPOZITIV, ECRU, AVANA, AREST, ENE, LOT, RARIRE, 

I, ACIRA, EM, ZDRAVENE, E, AI, FII, FAR, RAUTACIOSI, ECHILIBRAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mica... serenadù“ de ieri:
Orizontal: u

R, T, P, PACATOS, CANARI, M, PANA, TS, RAPA, TRAIT, CE, GEAM, A, TULNIC, BAT, LEAR, 
SIR, MARS, OC, CA, TI, EDUCAT, CONT, ANINA, RAND, DRES.

integramù 
Banii...sau viaţa

Nu-i arde 
de râs

Mai marii 
mărilor

...

...

Interjecţie 
de suferinţă

Parul pentru 
agricultori

Traüi 
pe picior 

Anexă 
la casă

În mod 
brut

Adevărul 
adevărat

De unul 
singur

Tăiere 
de formă

Schimb 
în natură

Acoperiüul 
lumii

...

Prezentat 
publicului

Evazat

La 
pian!

Tare 
ca fi erul

Semn 
de trecere

Mină!

Saci!

A 
procrea

În faţa 
icoanei!

Casete!

Miracole, 
taine

Apar 
din Asia!

Plin 
de paie!

Loc 
de odihnă

Timp 
de secerat

...

Copt 
în cuptor

Armă 
de foc

Strânsă 
ghem

Curele 
răsucite!

Radu 
Cosaüu

Scule 
de măsluit

Atent 
în faţă!

Ţesătură 
dungată

Singuri!

Ţin 
de 

morală

6 5 3

9

8 1 7

2 5

4 6 3 8

9 2 1

4 9 6

3 5 8

4 1

1 5

7 4

9 4 3 6

8 5 9 7 3

1

2 8 6

1 9

3 7 4

6 2 8 5

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

9 6 5 7 1 2 8 4 3

8 2 1 5 3 4 6 9 7

4 7 3 9 6 8 5 2 1

2 9 6 1 8 5 7 3 4

1 8 7 3 4 9 2 6 5

3 5 4 6 2 7 9 1 8

7 1 9 2 5 3 4 8 6

6 4 2 8 7 1 3 5 9

5 3 8 4 9 6 1 7 2

5 3 1 8 9 6 4 7 2

8 9 7 4 2 1 3 5 6

4 2 6 7 5 3 1 9 8

9 6 8 2 1 4 7 3 5

1 5 2 6 3 7 8 4 9

7 4 3 5 8 9 2 6 1

6 1 4 9 7 8 5 2 3

3 7 5 1 6 2 9 8 4

2 8 9 3 4 5 6 1 7

glume
VASILE GHICA 

1
-Aveţi felicitări pe care 
scrie:Eşti unica mea iubire?
-Da.
-Daţi-mi cinci bucăţi! 2

-Nu aştept nimic deosebit de la 
soţul meu.
-Şi?
-Sunt foarte fericită!

> De pe 18 martie, România 
are un nou clip de promovare 
turistică. Cu imagini de prin 
deltă, de pe la munte, de la mare, 
de prin cluburi, apare un pic şi 
Casa Poporului, ba chiar la fi nal îl 
vedem şi pe Ilie Năstase. Tot clipul 
este însă în limba română, ceea ce 
înseamnă că un turist străin s-ar 
uita la el precum pisica în calendar, 
în timp ce pentru români este încă 
un fi lmuleţ plictisitor despre cât de 
frumoasă e ţara noastră.

> „Părerea mea este că ar 
trebui să se ducă cineva la Londra, 
să facă o licitaţie acolo, unde sunt 
agenţii de publicitate multe și 
talentate. Să-i întrebe pe-ăia: Măi, 
băieţi, luaţi și voi 10 turiști englezi 
care au fost în ultimul an în 
România, întrebaţi-i ce le-a plăcut 
în România și după aia faceţi voi 
un clip ca pentru ai voștri, 
nu pentru ca să vadă românii 
noștri de la ţară, care ne votează 
pe noi, ce lucruri minunate sunt 
în România, dar nu le apreciază 
nimeni!”, a explicat Lucian 
Mândruţă la Digi24. 
Păi, cam aşa e. Lipsa de inspiraţie 
a celor care au creat clipul se vede 
şi la logo-ul folosit. Aceeaşi frunză 
veche a Elenei Udrea! Că altceva 
nu mai are România, din punct de 
vedere turistic.  .

reţeta zilei
Supă                   
de dovleac

INGREDIENTE. ½  kg de dovleac, 1 
dovlecel, 1 morcov, 2 cepe, 1 legătură de ceapă ver-
de, 1 păstârnac, pătrunjel, 1 ardei capia roüu, 1 ardei 
gras galben, 1 litru supă de pui, un cub de unt, sare. 

PREPARARE. Dovleacul se taie în 
cuburi de mărime medie üi se pune, cu puţin unt, 

în tigaie. În continuare, tocăm dovlecelul, ceapa, 
ardeiul capia, ardeiul gras, păstârnacul üi morco-
vul, după care adăugăm toate aceste ingrediente 
peste dovleac üi le lăsăm la călit, timp de 5 minute. 
Pasul următor: adăugăm üi supa de pui üi lăsăm 
totul să fi arbă timp de 10 minute. La fi nal, se pre-
sară pătrunjelul tocat mărunt.  . A.F.  

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Turismul, 
promovat 
pentru turiştii 
străini în limba 
română

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Întreţinut 
de femei
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INVESTIŢII                        
DE APROAPE                  
1,9 MILIOANE                      
DE EURO
BUCIUMENI. În următorii ani, 
comuna Buciumeni va benefi cia de un proiect 
integrat care va rezolva o parte din problemele cu 
care locuitorii săi se confruntă în prezent, potrivit 
primarului Petrache Năstasă. > pag. 06

FANTASTICII 
DOWN VĂ INVITĂ                
LA DISTRACŢIE!
SĂRBĂTOARE. 21 
martie este Ziua Internaţională a 
Sindromului Down, motiv pentru 
care asociaţiile implicate în sprijinirea 
persoanelor născute cu această 
maladie le vor aduce un strop de 
bucurie în plus. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 martie 2019

11

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că taxa pentru emiterea căr-
ţilor de identitate se poate achita şi 
online pe  www.ghiseul.ro.  După 
accesarea link-ului www.ghișeul.

ro, alegeţi ca modalitate de conec-
tare - plată fără autentifi care, selec-
taţi judeţul Galaţi, la tipul de insti-
tuţie - Impozite şi taxe locale, iar la 
Instituţie: Galaţi. La rubrica „Căuta-
re taxe”, selectaţi: 21.A.33.08.00, Ve-
nituri din prestări servicii, iar apoi 
taxa vizată. Introduceţi suma, CNP-

ul persoanei care face plata, CNP-ul 
persoanei pentru care se face plata, 
nume şi prenume, adresa poştală 
şi adresa de email, pentru a primi 
confi rmarea plăţii. Bifaţi căsuţa 
„Aprob plata” şi să fi ţi de acord cu 
termenii şi condiţiile de utilizare. 
Accesând butonul PLĂTEŞTE, veţi 

fi  direcţionat la datele cardului din 
care faceţi plata. La depunerea cere-
rii pentru cartea de identitate veţi 
prezenta chitanţa electronică. . 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

11 miercuri

18 - 23 martie 2019

20.03.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Taxa pentru emiterea cărţilor de identitate, plătită online

online
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